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PRESENTACIO

El nimero 43 dels Quaderns d’avaluacio presenta els resultats obtinguts per I'alumnat de
Catalunya en la prova d’avaluacié de quart d’ESO del 2019, aplicada els dies 12 i 13 de febrer
a tots els centres educatius, per vuité any consecutiu.

Comengo remarcant les tres novetats que s’han introduit enguany a la prova. La primera
novetat és la introduccié de I'avaluacioé de I'expressié oral en la competéncia comunicativa en
llengua catalana, llengua castellana, llengua anglesa i aranés en una mostra significativa
d’alumnes, amb I'objectiu d’obtenir més dades sobre les habilitats i coneixements de I'alumnat.
La segona és l'aplicacié d'un questionari de context a una mostra significativa d’alumnes,
d’equips directius i de professorat dels centres, dissenyat per obtenir dades sobre el context
escolar i familiar, que es puguin creuar després amb els resultats académics. Tant I'avaluacio
de I'expressio oral com el qlestionari s’apliquen durant el mes de maig. La tercera novetat és
de caracter técnic i consisteix en un canvi en el sistema de respostes per facilitar la feina de
correccié. Aixi, aquest curs hi ha dos fulls de respostes: un per contestar les respostes
tancades i de correcci6 automatitzada, i un altre per a les preguntes obertes i escriure-hi la
redaccid, que es corregeix manualment.

Analitzats els resultats, la primera observacié rellevant és la tendéncia a I'estabilitat. Les
puntuacions mitjanes globals en competéncia lingiiistica sén properes als 75 punts: 77,5 punts
en llengua catalana, 78,6 en llengua castellana i 74,1 en llengua anglesa. La puntuaci6 global
en matematiques, en canvi, és de 68,8 punts i en competencia cientificotecnologica, de 66,2
punts, circumstancies totes dues que ja es donaven en els cursos anteriors.

Les dades mostren que el sistema educatiu catala és un sistema forca equitatiu —ja que les
diferéncies de resultats es donen sobretot dins del mateix centre i no entre centres—, i que és
un sistema que contribueix a la cohesié social del territori, ja que els resultats de totes les
competencies avaluades son forgca equilibrats en tots els territoris de Catalunya.

Un altre aspecte a tenir en compte és el Pla per a la reduccié del fracas escolar a Catalunya
per al 2018. El Pla establia la fita de reduir el percentatge d’alumnat situat al nivell de no
assoliment de la competéncia per sota del 15%. Doncs bé, totes les competéncies avaluades
I'assoleixen, excepte la competéncia cientificotecnologica, que supera la xifra només per una
déecima (15,1%). En el nivell alt d’assoliment de la competéncia, els resultats no sén tan
favorables, ja que cap competéncia no supera el 30% desitjable. Els percentatges sén 24,3%
en llengua catalana, 27,9% en llengua castellana, 28,2% en llengua anglesa, 24,3% en
competéncia matematica i 20,4% en competencia cientificotecnologica.

Les variables associades als resultats ens proporcionen la mateixa informacié que en d’altres
anys: la repeticié o no de curs i el nivell de complexitat de centre son les que incideixen més en
els resultats, mentre que la variable sexe no té gaire rellevancia. Aixi, la diferéncia de puntuacié
entre I'alumnat que ha repetit curs i el que no I'ha repetit és d’11,1 punts en llengua catalana,
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de 9,6 en llengua castellana, de 18,7 en llengua anglesa, de 16,0 en matematiques i de 12,0 en
competencia cientificotecnologica.

La diferéncia de puntuacioé entre I'alumnat dels centres amb un nivell baix i un nivell alt de
complexitat és de 9,9 punts en llengua catalana, de 8,0 en llengua castellana, de 19,0 en
llengua anglesa, de 14,9 en matematiques i d’11,6 en competencia cientificotecnologica. La
incidéncia d’aquestes dues variables és més acusada en llengua anglesa i en competéncia
matematica.

Les diferéncies de puntuacié entre les noies i els nois son de 3-5 punts en les competéncies
linguistiques —a favor de les noies—, mentre que no arriben als 3 punts en les competéncies
cientifiques —a favor dels nois, aquesta vegada. Es mantenen, doncs, els estereotips de
génere habituals.

Aquests estereotips de genere s’observen també en la percepcié de la dificultat de les proves:
els nois consideren més dificils totes les matéries linglistiques, mentre que les noies pensen
que ho sén més les materies cientifiques, amb diferéencies que van des dels 7,7 punts en
llengua anglesa (favorable a les noies) als 14,9 punts en matematiques (favorable als nois).

Els resultats de les proves posen en evidencia la forca de les idees preconcebudes i
transmeses per linconscient col-lectiu: els estereotips de génere no s’ajusten a la realitat
perqué els 14,9 punts de diferencia en la percepcid de la dificultat de la prova de
matematiques, per exemple, es concreta en només 2,1 punts de diferéncia en els resultats
reals. Canviar les mentalitats és una tasca ben dificil, perd és evident que de feina a fer encara
n’hi ha.

Joan Mateo
President del Consell Superior d’Avaluacio del Sistema Educatiu
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1. INTRODUCCIO

La prova de quart d’ESO s’ha aplicat per vuitena vegada a tot 'alumnat de Catalunya, els dies
12 i 13 de febrer del 2019. Es tracta d’'una prova externa i censal pensada per comprovar el
nivell d’assoliment dels coneixements i les competéncies basiques en acabar I'educacio
obligatoria. Es una prova dissenyada pel Consell Superior d’Avaluacié del Sistema Educatiu,
que té validesa i fiabilitat estadistica, d’acord amb els estandards de les avaluacions de
sistemes educatius.

La prova afecta la totalitat de I'alumnat matriculat a quart ’ESO de Catalunya. El curs 2018-
2019 s6n 74.939 alumnes, que assisteixen als 1.080 centres d’arreu del territori (564 centres
de titularitat publica i 516 de titularitat concertada i privada). D’aquests alumnes, n’hi ha 69.845
(el 93,2%) que han estat convocats a fer la prova de totes o d’algunes de les competéncies
avaluades. N’hi ha 5.094 (6,8%) que no han fet la prova per exempcié o que la prova que han
fet s’ha corregit internament al centre. Aquest alumnat ha estat diagnosticat amb necessitats
educatives especials 0 és de recent incorporacié al sistema educatiu catala, per la qual cosa té
un domini insuficient de la llengua.

El caracter extern de la prova, garantia de la seva objectivitat, ha Més de 65.000
comportat, com sempre, un procés organitzatiu complex. S’han creat alumnes han fet
60 comissions d’aplicacio de la prova, distribuides territorialment i totes les proves
constituides per un inspector o inspectora, que n’exerceix la d’avaluacio de
presidéncia, i un nombre de persones aplicadores externes igual o quart dESO

superior al nombre de centres de cada unitat territorial. En total, s’hi
han implicat uns 2.800 docents. Per garantir I'objectivitat dels
resultats, la prova ha estat corregida sempre per docents externs als centres,
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procedents de les comissions d’aplicacié, que han seguit unes pautes concretes de correccid i
que han corregit les proves de la seva especialitat docent.

2. OBJECTIUS | CARACTERISTIQUES DE LA PROVA

L’objectiu principal de la prova és mesurar el grau d’assoliment de les competéncies i
coneixements basics de l'alumnat quan acaba l'educacié obligatoria, d’acord amb la Llei
d’educaci6 de Catalunya del 2009 (article 59.7). A partir de I'analisi dels resultats obtinguts per
cada centre, es podran arbitrar eines per als centres i els docents amb la finalitat de millorar els
resultats de I'alumnat en el futur. La prova contribueix, aixi, a enfortir 'autonomia de centre en
proporcionar informacié concreta a cadascun, que li ha de servir per determinar quins sén els
punts forts i quines les oportunitats de millora en I'adquisicié de competéncies del seu alumnat.
Les mesures de millora a prendre no poden ser, doncs, generalitzables a tots els centres de
Catalunya, siné que s’han de concretar segons les circumstancies de cada un.

La prova permet, també, donar informacié detallada a les families sobre el grau d’assoliment de
les competéncies basiques del seu fill o filla en acabar I'educacié secundaria obligatoria. La
informacié que proporciona la prova, pero, s’ha d’entendre com un complement a la informacié
que ja proporcionen els centres amb I'avaluacié continuada. Es una prova, doncs, de caracter
formatiu i orientador.

La prova d’avaluacié de quart d’ESO permet conéixer la situacié
educativa de Catalunya al final d’'una etapa fonamental en la
formacié de les persones. En aquest sentit, ha d’afavorir
I'orientacio i la transicio de I'alumnat cap als estudis
postobligatoris o cap a la vida laboral. Amb la participacié dels
centres, del professorat, de 'alumnat i de les families, I'objectiu
de la prova és construir un efectiu instrument de millora del sistema
educatiu.

La prova és de
caracter formatiu i

orientador, no
determina
I'adquisicié de la
graduacié en ESO

Per les caracteristiques de la prova, s’ha de tenir en compte que mesura els coneixements i les
competéncies basiques en els ambits avaluats, perd no tots els coneixements que figuren al
curriculum de quart d’ESO. En el cas de la competéncia cientificotecnologica, no s’hi inclouen
continguts de les matéries optatives de quart —fisica i quimica, biologia i geologia i
tecnologia— perqué la prova I'’ha de fer tot 'alumnat, amb independéncia de l'itinerari que cursi.

La prova de quart ’ESO no determina I'adquisicio del titol de graduat en educacié secundaria
obligatoria.

3. COMPETENCIES AVALUADES. NOVETATS

Les competéncies avaluades sén la competéncia comunicativa en llengua catalana, castellana i
estrangera (anglés, francés i alemany), la competéncia matematica i la competencia
cientificotecnologica. A la Vall d’Aran s’avalua també la competéncia comunicativa en aranés.

Les proves de competéncia comunicativa en llengua catalana i castellana mesuren, de
manera coordinada, les mateixes competencies i amb els mateixos criteris, amb I'objectiu de
poder comparar-ne els resultats entre ambdues llenglies. Com en el curs passat, la comprensio
lectora s’avalua a partir de tres estimuls: un text literari extens i dos textos no literaris de
tipologia diversa i de menor extensid, units per un mateix tema. L'objectiu és potenciar la
capacitat de I'alumnat per relacionar textos diferents i de reflexionar-hi de manera global. Per
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aixo, a banda que a cadascun dels textos li correspon un bloc de preguntes, hi ha un bloc final
amb preguntes globals, que poden fer referéncia a algun dels textos d’estimul o a tots tres
alhora.

La majoria de les preguntes per avaluar la comprensid lectora i I'expressio escrita sén de
resposta tancada (amb items d’eleccié multiple), excepte tres items de resposta oberta.

Per a la comprensio lectora, els processos o ambits avaluats son 'obtencié d’informacio, la
interpretacié de la informacio i la reflexié i valoracié sobre la informacio.

Per a I'expressi6 escrita, s’avalua I'Gs de la llengua amb preguntes de vocabulari i morfosintaxi i
amb una redaccid, en la qual es tenen en compte la competéncia discursiva (adequacio,
coheréncia i cohesid), la correccié linglistica (Ieéxic, ortografia, morfosintaxi) i la presentacié. La
redacci6 és I'tltima activitat dels quaderns i esta relacionada tematicament amb els estimuls.

Figura 1. Esquema de les competencies comunicatives en llengua catalana, llengua
castellanai aranés avaluades en la prova de quart d’ESO 2019
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La prova de competéncia comunicativa en llengua estrangera (anglés, francés i alemany)
avalua la comprensi6 oral i lectora i I'expressio escrita. La prova de comprensid oral consta de
dos textos d’'estimul, que s’escolten dues vegades. La prova de comprensio lectora consta de
dos estimuls (dos textos de tipologia diversa: literaris, informatius) i d'una série d’items
d’eleccié multiple que avaluen la comprensié lectora. La prova conté també un exercici per
avaluar I'expressio escrita.
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Els processos avaluats, tant per a la comprensié oral com per a la comprensié lectora, son
I'obtencié d’informacio i la interpretacié de la informacié. En I'expressidé escrita s’avalua la
competencia discursiva (adequacid, coheréncia i cohesié) i la correccié lingiistica (léxic,
ortografia i morfosintaxi).

Figura 2. Esquema de la competéncia comunicativa en llengua estrangera avaluada en la
prova de quart d’ESO 2019
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La prova de competéncia matematica consta de trenta-un items, que parteixen de cinc
estimuls diferents i que prioritzen els blocs de contingut del curriculum que fan referéncia a la
numeracio i calcul, a I'espai, forma i mesura, al canvi i les relacions i, finalment, a I'estadistica i
atzar. Els processos cognitius que s’avaluen amb la prova son els seguents:

e Reproducci6: representacions simples; calculs i procediments rutinaris; resolucié de
problemes senzills.

e Connexi6: comprensio i construcci6 de models simples; interpretacié i resolucié de
problemes estandards; Us de diversos métodes ben definits.

e Reflexié: formulacié i resolucié de problemes més complexos que impliquen reflexio,
intuicio, generalitzacio i interrelaci6 de coneixements rellevants; Us de métodes més
complexos.
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Figura 3. Esquema de la competéncia matematica avaluada en la prova de quart ’ESO
2019
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La prova de competencia cientificotecnoldgica consta de vint-i-set items, que parteixen de
quatre estimuls diferents i que permeten avaluar tres competéncies definides en el marc
conceptual d’aquesta prova:

e Explicar fendmens naturals i aplicacions tecnologiques utilitzant coneixements cientifics i
tecnologics.

e Reconeéixer els aspectes principals de la investigacio cientifica.

e Interpretar informacié de caracter cientific i tecnoldgic proporcionada en forma de dades i
proves.



QUADERNS D’AVALUACIO. 43

Figura 4. Esquema de la competéncia cientificotecnologica avaluada en la prova de quart
d’ESO 2019
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En la prova de competéncia matematica i competéncia cientificotecnoldgica hi ha quatre
preguntes obertes.

Al final de cada quadern, hi ha una pregunta per valorar la percepcié de la dificultat de la prova,
amb una resposta formulada en quatre categories: molt facil, facil, dificil i molt dificil. En el
quadern de competéncia cientificotecnologica hi ha una pregunta per saber si 'alumne cursa
algunes de les matéries optatives d’aquest ambit: fisica i quimica, biologia i geologia o
tecnologia.

El curs 2018-2019 s'introdueixen tres novetats en l'avaluacié de quart ’ESO. Una novetat és
de caracter técnic i pretén facilitar la correccio de les proves. Aixi, s’'introdueix un canvi en el
sistema de respostes, ja que a cada quadern li corresponen dos fulls de respostes en lloc de
I'dnic full que hi havia fins ara: el full de respostes 1 és per respondre les preguntes tancades i
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té una correcci6 automatitzada, mentre que el full de respostes 2 és per respondre les
preguntes obertes i escriure la redaccié en la competéncia comunicativa
linguistica.

Novetats del 2019:
introducci6 de dos fulls de
respostes, avaluacio
mostral de I'expressi6 oral
(llengua catalana,
castellana i anglesa),
aplicacié mostral de
glestionaris de context

D’altra banda, i amb la voluntat d’'obtenir més informacio
sobre les habilitats i coneixements de I'alumnat i sobre el
context escolar i familiar, s’introdueix I'avaluacio de
I'expressié oral en la competéncia comunicativa en

llengua catalana, llengua castellana, llengua anglesa i
aranes en una mostra significativa d’alumnes. També
s’aplica un questionari de context a una mostra significativa
d’alumnes, d’equips directius i de professorat dels centres.
Tant 'avaluacié de I'expressié oral com I'aplicacié dels questionaris
de context es dura a terme durant el mes maig, per la qual cosa no es
poden incloure els resultats en aquest numero dels Quaderns d’avaluacio.

4. INFORMACIO DELS RESULTATS

Les proves tenen una garantia de validesa i fiabilitat avalada pel judici d’experts i per analisis
estadistiques fetes a partir del pilotatge previ. La robustesa dels instruments utilitzats avala que
es prenguin decisions com el pes que ha de tenir cada un dels ambits en la competéencia
objecte d’avaluacio o el nombre d’items que s’inclouen en cada ambit.

D’acord amb els criteris preestablerts, s’apliquen les analisis estadistiques pertinents. Les
puntuacions per competencia avaluada es transformen en una escala de 0 a 100 punts. A partir
d’aquestes puntuacions, s’obtenen les dades globals de Catalunya, de centre i de cada
estudiant.

S’extreuen percentatges d’alumnat per nivells de puntuacions, El nivell baix és
classificats en quatre trams. Els quatre nivells d’assoliment de la I'Gnic que mostra
competencia son el nivell alt (que mostra que I'alumnat té molt bon el no assoliment
domini de la competéncia), el nivell mitja-alt (que mostra que de la competencia
'alumnat té bon domini de la competéncia), el nivell mitja-baix avaluada

(que mostra un domini suficient de la competéncia) i el nivell baix
(que mostra que no s’assoleix el domini de la competéncia).

L’establiment d’aquests quatre nivells es fa fixant dos llindars (taula nam. 1). El llindar de nivell
alt d’assoliment de la competéncia se situa entre els 80 i 90 punts, mentre que el llindar de
nivell minim d’assoliment de la competéncia se situa entre els 50-60 punts. Els punts de tall
dels quatre trams s’obtenen prenent com a referéncia la puntuacié mitjana, la mediana i la
desviacié tipica. A partir d’aqui, s’estableix el percentatge d’alumnat que queda situat en cada
un dels quatre nivells d’assoliment de la competéncia.

Com en les avaluacions anteriors, s’han generat dos tipus d’informe: un adregat als centres
educatius i l'altre adregat a les families. Els centres educatius han pogut descarregar-se els
informes a finals del mes d’abril, amb prou temps perqué els puguin incorporar als processos
ordinaris d’avaluacio interna. Els centres han de tenir en compte els informes per valorar el
grau de domini dels coneixements i competéncies basiques i la maduresa global de I'alumnat,
tot i que no determinen la superacié del curs ni 'acreditacié de 'ESO, ja que prendre aquestes
decisions correspon als equips docents.
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Taula 1. Pes atorgat als ambits de cada competéncia avaluada

Comprensi6 lectora 60%
Llengua catalana Expressio escrita 40%
Comprensié lectora 60%
Llengua castellana — -
Expressié escrita 40%
Competencia C i4
omprensio lectora
comunicativa \ P 60%
Aranés — -
Expressi6 escrita 40%
Comprensio oral 30%
Llengua estrangera Comprensi6 lectora 40%
(anglés, frances i alemany)
Expressio escrita 30%
Numeraci6 i calcul 20-30%
Espai, forma i mesura N
Competencia matematica P AVEYD
Canvi i relacions 20-30%
Estadistica i atzar 20-30%
Explicar fenomens naturals i aplicacions
tecnologiques utilitzant coneixements cientifics i 41%
tecnologics
Competencia cientificotecnologica Reconéixer els aspectes principals de la investigacio 26%
cientifica
Interpretar informacié de caracter cientific i tecnologic 33%
proporcionada en forma de dades i proves

L’informe adrecat als centres educatius conté una descripcié dels aspectes avaluats en cada
competeéencia i el grau d’assoliment global del centre educatiu, que queda situat en el nivell baix,
mitja-baix, mitja-alt o alt. A cada competéncia avaluada s’hi afegeixen la mitjana global de
Catalunya i els resultats obtinguts pel centre en el curs anterior per facilitar la comparacié de
dades.

Els equips docents dels centres han d’analitzar aquests resultats. Després, el director o
directora els han de presentar al consell escolar i al claustre per tal de treballar en I'establiment
d’'un pla de millora dels resultats obtinguts.

L’'informe adregat a les families conté informacié sobre els aspectes avaluats de les cinc
competéncies i el grau d’assoliment que aconsegueix l'alumne o l'alumna. Una marca
assenyala si se situa en el nivell alt, mitja-alt, mitja-baix o baix d’assoliment de la competéncia.

Per a cada competéncia hi ha comentaris especifics determinats pels resultats obtinguts.
L’informe de les families també inclou el nivell d’'assoliment global de I'alumnat de Catalunya en
cada competéncia avaluada.

Els centres sbén els encarregats de fer arribar els informes individuals a les families
corresponents. Els poden completar amb d’altres observacions, si ho consideren oportu. Les
families també poden demanar informacié complementaria als centres.

5. RESULTATS DE L’ALUMNAT

Els resultats que es presenten sén una sintesi de les dades obtingudes per I'alumnat que ha
seguit el procés de correccid externa. Sén dades basiques de la prova d’avaluacié de quart
d’ESO del 2019, amb els resultats de cada competéncia comparats amb els obtinguts en els
cicles anteriors d’aquesta avaluacié. Cal tenir en compte que els instruments de mesura per a
la llengua estrangera es van modificar el curs 2013-2014 (vegeu el nim. 28 dels Quaderns
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d’avaluacio) i que la competéncia cientificotecnologica i en llengua alemanya es va avaluar per
primer cop el curs 2015-2016.

5.1. PUNTUACIONS MITJANES GLOBALS

La taula nim. 2 mostra la puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat de quart dESO de
Catalunya en totes les competéncies avaluades, excepte en la competéncia comunicativa en
aranes, que no s’inclou a causa del reduit nombre d’alumnes que fa aquesta prova.

Com es pot observar, les puntuacions mitjanes en totes les competéncies lingiistiques son
properes als 75 punts (excepte en llengua alemanya i llengua francesa), mentre que les
puntuacions mitjanes en matematiques (68,8) i en competéncia cientificotecnologica (66,2) se
situen per sota dels 70 punts.

Taula 2. Puntuacio mitjana global en totes les competéencies avaluades. 2019

catslana | casteiana | anglesa | francesa | slomanya | Metematiques | G,
n 65.424 65.755 64.864 355 71 65.441 65.567
Puntuacié mitjana 77,5 78,6 74,1 66,3 71,9 68,8 66,2
Desviaci6 tipica 13,1 11,7 19,9 14,3 14,6 18,3 15,6

Els grafics nam. 1a, nam. 1b i nim. 1c mostren les puntuacions mitjanes del 2019, de costat
amb les dades obtingudes en els cicles anteriors.

Grafic la. Puntuacioé mitjana global en llengua catalana i llengua castellana. Anys 2012-
2019

Any 2019: 77,5

Any 2018: 76,8
Any 2017: 74,6

Llengua catalana Any 2016: 76,9

(n actual=62.424)

Any 2014: 77,1 |

Any 2013: 76,6 |

Any 2012: 72,8 |

Any 2019: 78,6
Any 2018: 77,3
Any 2017: 77,2

Any 2016: 76,5

Llengua castellana
(n actual=65.755)

Any 2014: 76,4 |

Any 2013: 76,0 |

Any 2012: 73,9 |
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En competéncia linguistica en llengua catalana, la puntuacié mitjana del
2019 evidencia una progressio de 0,7 punts respecte a la puntuacio
mitjana del curs anterior i un total de 4,7 punts en els vuit anys
d’aplicacio6 de la prova.

En llengua catalana
i lengua castellana
hi ha una progressio
de 4,7 punts en la
puntuacié mitjana al
llarg de tots els
cicles

En competéncia lingtistica en llengua castellana s’observa una
progressié similar en la puntuacié mitjana del 2019 respecte a la del
2018, en aquest cas d’1,3 punts. La progressio des del primer any fins
al 2019 és també de 4,7 punts.

Grafic 1b. Puntuacié mitjana global en llengua estrangera. Anys 2014-2019

Any 2019: 74,1

Any 2018: 73,9

Llengua anglesa Any 2017: 74,1

(n actual=64.864)

Any 2014: 66,9

Any 2019: 66,3

Any 2018: 79,3

Llengua francesa Any 2017: 79,9

(n actual=355)

Any 2014: 76,9

Any 2019: 71,9

Any 2018: 64,6

Llengua alemanya
(n actual=71)

Any 2015: No avaluada |

Any 2014: No avaluada |

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

En competéncia linglistica en llengua anglesa, hi ha una progressié de només 0,2 punts en les
puntuacions mitjanes dels dos darrers anys, mentre que la progressié entre els sis cicles ultims
és de 7,2 punts. El primer any analitzat és el 2014 perqué es van madificar els instruments de
mesura per a la llengua estrangera (vegeu l'apartat 5). En competéncia linglistica en llengua
francesa, en canvi, hi ha una disminucié notable, de -13,0 punts, entre les puntuacions
mitjanes dels dos darrers anys i una disminucié total de -10,6 punts en els sis anys estudiats.
En competéncia linguistica en llengua alemanya, la puntuacié mitjana del 2019 ha augmentat
7,3 punts respecte a la del 2018. En els quatre anys que s’ha aplicat la prova, perd, s’ha produit
una disminuci6 total de 4,8 punts. Cal tenir en compte que els resultats en llengua francesa i en
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llengua alemanya han de ser valorats amb prudéncia atés I'escas nombre d’alumnes que ha fet
les proves.

En competéncia matematica s’observa una estabilitat notable
en els resultats obtinguts en tots els anys en qué s’ha aplicat la
prova (al voltant dels 68 punts), excepte en el primer (64 punts).
La progressid total en la puntuacié mitjana de tots els cicles
(2012-2019) és de 4,8 punts.

La puntuacio mitjana
en competencia

matematica presenta
una notable tendéncia
a 'estabilitat al llarg de
tots els cicles

En competéncia cientificotecnoldgica s’observa un augment
insignificant de 0,1 punts entre la puntuacié mitjana del 2019 i la del
2018, mentre que al llarg dels quatre anys en qué s’ha aplicat la
prova es constata una disminucio total de -1 punts.

Grafic 1c. Puntuacié mitjana global en competéncia matematica i cientificotecnologica.
Anys 2012-2019

Any 2019: 68,8

Any 2018: 68,5
Any 2017: 70,2

Matematiques Any 2016: 68,1

(n actual=65.441)

Any 2014: 69,1 |

Any 2013: 68,3 |

Any 2012: 64,0 |

Any 2019: 66,2

Any 2018: 66,1

Any 2017: 65,9

Any 2016: 67,2

Cientificotecnologica
(n actual=65.567)

Any 2015: No avaluada

Any 2013: No avaluada

Any 2014: No avaluada |
Any 2012: No avaluada |
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Els cinc grafics seglents (grafics num. 2, 3, 4, 5 i 6) mostren la distribucié dels alumnes
segons la puntuacié mitjana obtinguda en les diverses competéncies avaluades a la prova. La
llengua francesa i la llengua alemanya no es tenen en consideracid en aquest apartat ates el
nombre reduit d’alumnes que ha fet les proves.

Cada barra representa el nombre d’alumnes amb una puntuacié determinada. Com més alta és
la barra, més alt és el nombre d’alumnes amb aquella puntuacié. Es representen també les
corbes de normalitat, que son utils per valorar la concentracio o la dispersio dels resultats dels
alumnes. Si la barra sobrepassa la corba, el nombre d’alumnes que obtenen aquella puntuacio
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és més alt del que s’hauria d’esperar segons la normalitat estadistica. Si la barra queda per
sota de la corba, el nombre d’alumnes amb aquella puntuacié és menor del que s’hauria
d’esperar segons la normalitat estadistica. Si I'algada de la barra coincideix amb el valor que
marca la corba, el nombre d’alumnes amb aquella puntuacié és el que s’hauria d’esperar
segons la normalitat estadistica.

La distribucié de les puntuacions dels alumnes en les cinc competéncies presenta una
asimetria negativa, la qual cosa indica que hi ha més alumnes ubicats a la part alta que a la
part baixa de la distribuci6. En competéncia matematica i cientificotecnologica, pero, els
resultats tendeixen més a la simetria.

Grafic 2. Histograma de competéncia en llengua catalana. 2019
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En competéncia en llengua catalana i llengua castellana, la majoria dels alumnes obtenen
valors concentrats entorn de la puntuacio mitjana (77,5 en llengua catalana i 78,6 en llengua
castellana). En canvi, s6n molt pocs els alumnes que obtenen resultats baixos. En comparar la
distribucié de les puntuacions amb la corba de normalitat, s’observa que entre els 60 i els 70
punts hi ha menys alumnes del que pertocaria segons la normalitat estadistica. En canvi, el
nombre d’alumnes amb un rendiment elevat (entre els 80 i els 90 punts) és més alt del que
s’hauria d’esperar segons la distribucio tedrica.

Grafic 4. Histograma de competéncia en llengua anglesa. 2019
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En competencia en llengua anglesa la distribucié de les

puntuacions també presenta una asimetria negativa. Pero En llengua

les puntuacions no estan tan concentrades al voltant de la anglesa, les
mitjana (74,1), sind que s6n més disperses. Aixi, s’observa puntuacions sén
que si el percentatge d’alumnes amb resultats baixos és més disperses que
més elevat del que correspondria segons la normalitat en llengua catalana

estadistica, també ho és el percentatge d’alumnes amb i castellana
resultats alts. Entre els 50 i els 70 punts, que es podrien
considerar puntuacions intermédies, el nombre d’alumnes és menor
del que seria esperable.

En competéncia matematica, la distribucié de les puntuacions és molt simetrica. El gruix dels
alumnes se situa entre els 40 i 80 punts, amb proporcions similars. En els 90 punts, el nombre
d’alumnes és més alt de I'esperat segons la normalitat estadistica.

La competéncia cientificotecnologica presenta una distribucié també simétrica. La distribuci6 de
I'alumnat al voltant dels 70 punts es correspon forca al que seria esperable segons la normalitat
estadistica. La distribucié de lI'alumnat al voltat dels 60 punts esta per sota del que seria
esperable, mentre que la dels 80 punts es troba per sobre.
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Grafic 5. Histograma de competéncia matematica. 2019
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Grafic 6. Histograma de competéncia cientificotecnologica. 2019
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5.2. DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NIVELLS D’ASSOLIMENT DE LES
COMPETENCIES

La taula nim. 3 i el grafic nim. 7 mostren el percentatge d’alumnat que hi ha situat en els
quatre nivells d’assoliment en qué s’ha dividit cada competéncia avaluada. En totes les
competencies, el percentatge més elevat d’alumnat se situa en el nivell mitja-alt, amb valors
que van del 36,1 al 44,5%. Totes les competéncies avaluades tenen un percentatge d’alumnat
situat al nivell baix —que és el que indica el no assoliment de la competéncia— inferior al 15%,
excepte la competéncia cientificotecnologica, que el té del 15,1%, i la competéncia linglistica
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en llengua francesa, que el té del 16,3%. El Pla per a la reduccioé del fracas escolar a Catalunya
establia per al 2018 I'objectiu de reduir el percentatge d’alumnes situat al nivell baix per sota del
15%, fita que practicament s’ha assolit.

El percentatge desitjable d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de cada competéncia havia
de ser el 30%, objectiu que no supera cap competéncia aquest 2019. Els percentatges més
propers son els de llengua anglesa (28,2%) i el de llengua castellana (27,9%). EIl percentatge
en llengua francesa (11,5%) és el que esta més allunyat de I'objectiu.

Taula 3. Distribucié de I'alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies avaluades.
2109

Competencia Nivell d’assoliment de la competéncia
Nivell baix Nivell mitja-baix Nivell mitja-alt Nivell alt

n 6.551 13.854 29.105 15.914
Llengua catalana

% alumnes 10,0% 21,2% 44,5% 24,3%

n 6.442 13.495 27.478 18.340
Llengua castellana

% alumnes 9,8% 20,5% 41,8% 27,9%

n 8.809 12.748 25.014 18.293
Llengua anglesa

% alumnes 13,6% 19,6% 38,6% 28,2%

n 58 121 135 41
Llengua francesa

% alumnes 16,3% 34,1% 38,1% 11,5%

n 9 18 26 18
Llengua alemanya

% alumnes 12,7% 25,3% 36,6% 25,4%

n 7.576 18.313 23.644 15.908
Matematiques

% alumnes 11,6% 28,0% 36,1% 24,3%

n 9.928 14.345 27.909 13.385
Cientificotecnologica

% alumnes 15,1% 21,9% 42,6% 20,4%

Grafic 7. Distribucié de l'alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies
avaluades. 2019
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Com es pot observar al grafic nam. 7, hi ha un patré de comportament molt similar entre els
resultats de la competéncia en llengua catalana i llengua castellana. Els percentatges
d’alumnat situats en els quatres nivells d’assoliment de les competéncies presenten valors molt
similars en les dues llengies oficials de Catalunya.

En competéncia en llengua anglesa el percentatge d’alumnat situat al nivell baix (13,6%) és
més alt que en llengua castellana (9,8%) i catalana (10,0%), mentre que el percentatge
d’alumnat situat al nivell mitja-alt és més baix (38,6%). En competéncia cientificotecnologica
destaca el baix percentatge (20,4%) d’alumnat situat en el nivell més alt d’assoliment de la
competencia i el percentatge (15,1%) situat al nivell més baix, que supera el 15% només per
una décima. Aquests valors es podrien explicar, en part, perqué la capacitat dels centres
educatius per contrarestar alguns factors exogens estretament vinculats amb els resultats en
llengua anglesa (com l'assisténcia a activitats extraescolars en anglés, per exemple) és poca.
En el cas de la competéncia cientificotecnologica, hi incideix clarament el fet que les materies
avaluades d’aquest ambit sén optatives de quart d’ESO, de manera que els alumnes que les
cursen (sobretot la fisica i quimica) tenen més presents els coneixements impartits a tercer
(vegeu el grafic nam. 8). Els resultats en competéncia matematica es mostren més uniformes.

Grafic 8. Puntuacié mitjana de la competéncia cientificotecnoldgica segons les matéries
cursades. 2019

100 T

90 T

80 T

Tecnologia Biologia i No en cursa Biologiai Fisica i quimicaFisica i quimica Biologia i B/IG+FIQ+T
(n=8.507; geologia + cap (n=19.322;  geologia (n=3.078; + Tecnologia  geologia + (n=4.211;
13,0%) Tecnologia 29,5%) (n=5.944; 4,7%) (n=7.208; Fisica i quimica 6,4%)
(n=1.677; 9,1%) 11,0%) (n=13.647;
2,6%) 20,8%)
I Puntuacié mitjana segons materies cursades Cientificotecnologica (66,2)

El grafic nim. 8 mostra els resultats obtinguts en competéncia
cientificotecnologica segons les matéries optatives cursades

La tria de fisica i

per 'alumnat avaluat: fisica i quimica, biologia i geologia o quimica és la matéria
tecnologia. Com Iany passat, les materies cursades conqunen que més incrementa
els resultats de rendiment d’aquesta prova, de manera que hi ha el resiliatsen
12,9 punts de diferéncia entre els alumnes que cursen les tres competéncia

matéries optatives d’aquest ambit i els que no en cursen cap. cientificotecnologica
La diferéncia augmenta (14,3 punts) si es compara la mitjana de
puntuacio entre els alumnes que cursen aguestes tres materies i
els que només cursen tecnologia. La puntuacié mitjana més alta (74,2
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punts) correspon a I'alumnat que cursa les tres matéries optatives: biologia i geologia, fisica i
guimica i tecnologia. Totes les dades d’aquest grafic es corresponen amb les del curs anterior,
en que l'ordre de puntuacié segons les matéries cursades coincidia amb el d’enguany. Tot i
aixi, la diferéncia de puntuacié entre els alumnes que cursen tecnologia i els de I'altre extrem
del grafic ha disminuit en quasi 2 punts.

Al grafic nam. 9 es poden observar els percentatges d’alumnes de quart d’'ESO que cursen
materies optatives en 'ambit cientificotecnologic. EI més alt (29,5%) correspon a I'alumnat que
no cursa cap optativa. Només el 6,4% de I'alumnat cursa totes les materies optatives de I'ambit.
Els percentatges sén molt similars als de I'any passat, en qué hi havia un 28,5% d’alumnes que
no cursava cap optativa i un 6,5% que les cursava totes.

Grafic 9. Percentatges d’alumnes que cursen matéries optatives de I'ambit
cientificotecnologic. 2019
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5.3. EVOLUCIO DE LA DISTRIBUCIO DE L’ALUMNAT PER NIVELLS D’ASSOLIMENT DE
LES COMPETENCIES

El grafic nim. 10 presenta I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix
d’assoliment de les competencies avaluades, tenint com a objectiu el 15% assenyalat per al
2018 pel Pla per a la reduccio del fracas escolar a Catalunya. Per evitar I'acumulacié de dades,
es presenten els percentatges només en els cinc darrers anys. S’han
exclos les dades de competencia en llengua francesa i en llengua

alemanya atés el baix nombre d’alumnes que ha fet les proves. L’evolucio del
percentatge d’alumnat
El percentatge d’alumnat situat al nivell baix, que indica el no gue no supera la
assoliment de la competéencia, es manté estable en llengua competéncia és
catalana, amb valors que oscil-len entre el 10 1'11%. En positiva en totes
llengua castellana, les oscil-lacions es produeixen entre el 9 i competencies

I'11%. En ambdues llengles, els valors sempre es troben per avaluades, excepte en
sota de I'objectiu del 15%. la cientificotecnologica

20




QUADERNS D’AVALUACIO. 43

En llengua anglesa es produeix una disminuci6 de 6,4 punts entre el 2015 i el 2019. Les dades
del 2017 ja assoleixen I'objectiu marcat per al 2018. En competéncia matematica, es produeix
una disminucié de 2,5 punts entre els valors del 2018 i 2019 i de 5,1 entre el 2015 i el 2019. En
competencia cientificotecnologica hi ha una disminucié de -0,1 entre el 2018 i el 2019 i un
augment de 0,6 punts entre el primer any i I'Gltim que s’ha avaluat la competéncia. La tendéncia
evolutiva d’aquest indicador, doncs, és positiva en totes les competéncies avaluades, excepte
en la cientificotecnologica que, tot i aixd, manté valors propers al 15%.

Grafic 10. Evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix d’assoliment de les
competencies avaluades. 2015-2019
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El grafic nim. 11 mostra I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en
el nivell alt d’assoliment de les competéncies, tenint com a objectiu

el 30%. L’evolucid del percentatge en els cinc anys estudiats és L’evolucié del
positiva en llengua castellana (1,9 punts) i en competéncia percentatge d’alumnat
cientifica (2,5 punts). En les altres competéncies avaluades situat al nivell alt
és negativa: -5,6 punts en llengua catalana, -4,5 punts en només és positiva en
matematiques i -3,3 punts en llengua anglesa. la competencia

matematica i la
El 2019, cap de les competéncies no assoleix I'objectiu de tenir cientificotecnologica
un percentatge del 30% d’alumnat situat al nivell alt de competéncia.
Els percentatges més elevats corresponen a llengua anglesa (28,2%) i
a llengua castellana (27,9%). Cal tenir en compte que totes les competéncies havien assolit
I'objectiu en algun dels anys anteriors, excepte la competéncia cientificotecnologica.
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Grafic 11. Evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt d’assoliment de les

competencies avaluades. 2015-2019
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5.4. RESULTATS GLOBALS SEGONS LA DIMENSIO AVALUADA DE CADA

COMPETENCIA

La taula nim. 4 i el grafic nam. 12 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
de comprensié lectora i expressié escrita en competéncia en llengua catalana. Hi ha una
diferéncia de 14,2 punts entre la puntuacié mitjana de comprensié lectora (83,2) i la de
I'expressid escrita (69,0), una diferéncia lleugerament superior (1,5 punts) a la del curs passat,
que era de 12,7 punts.

Taula 4. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana

segons la dimensié avaluada. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
T O T T R
Puntuacié global 65.424 77,5 13,1 10,0% 21,2% 44,5% 24,3%
Comprensié lectora 65.424 83,2 12,4 9,8% 19,5% 50,6% 20,1%
Expressi6 escrita 65.424 69,0 18,9 12,2% 20,5% 43,3% 24,0%
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Grafic 12. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana
segons la dimensié avaluada. 2019
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La taula nim. 5 i el grafic nam. 13 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
de comprensi6 lectora i expressioé escrita en competéncia en llengua castellana. Hi ha una
diferéncia de 12,3 punts entre la puntuacié mitjana de comprensié lectora (83,5) i I'expressiod
escrita (71,2), diferéncia que és superior a la del curs passat, que era de 8 punts.

Taula 5. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua castellana
segons la dimensié avaluada. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia

Puntuacio global 65.775 78,6 11,7 9,8% 20,5% 41,8% 27,9%
Comprensié lectora 65.775 83,5 10,8 10,6% 22,7% 41,7% 25,0%
Expressi6 escrita 65.775 71,2 17,4 11,3% 23,8% 45,3% 19,6%

La diferencia entre la
puntuacié mitjana de
I'expressio escrita i la
comprensio lectora és de
14,2 punts en llengua
catalana i de 12,3 punts
en llengua castellana

En llengua catalana i
castellana, la
puntuacié mitjana en
comprensio lectora

continua essent
superior a la de
I'expressio escrita
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Grafic 13. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua
castellana segons la dimensié avaluada. 2019
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Dins de la dimensié de I'expressid escrita, amb la redaccié s’avalua la competéncia discursiva i
la correcci6 linguistica. En la competéncia discursiva, les puntuacions sén molt similars en les
dues llengles. La puntuacié més elevada correspon a la capacitat d’escriure un text adequat al
proposit comunicatiu, amb el 50,0% de l'alumnat que assoleix la maxima puntuacio (4 punts
sobre 4) en llengua catalana i el 53,1% que ho fa en llengua castellana. Per contra, la
puntuaci6 més baixa correspon a la capacitat d’escriure un text amb les idees ben
relacionades, amb el 21,1% de lalumnat que assoleix la maxima puntuacié en llengua
castellana i el 22,3% que ho fa en llengua catalana.

En la correcci6 lingiiistica, les puntuacions en morfosintaxi i léxic Els resultats mes
s6n més elevades en llengua castellana. En morfosintaxi, el baixos de la
percentatge d’alumnes que obté la puntuacié més alta (4 punts dimensio
sobre 4) en llengua castellana és del 32,1%,mentre que en llengua d'expressio escrita

catalana és del 21,7%. El percentatge d’alumnes que fa servir un continuen essent
vocabulari apropiat i variat és del 33,7% (obté la puntuacié maxima) en els d'ortografia

llengua castellana i del 27,7% en llengua catalana. Com es va repetint

cada any, l'ortografia és 'ambit que presenta pitjors resultats: només el
12,1% de I'alumnat obté la puntuacié maxima en llengua catalana, mentre que el 14,3% ho fa
en llengua castellana.

Taula 6. Nombre de faltes en llengua catalana i castellana. 2019

Percentatge d’alumnat
Nombre de faltes d’ortografia i puntuacio Llengua catalana Llengua castellana
0-3 faltes (0-1= 4 punts / 2-3= 3 punts) 33,0% 34,1%
4-8 faltes (2 punts) 35,9% 37,1%
9-12 faltes (1 punt) 17,4% 16,8%
més de 12 faltes (0 punts) 13,7% 12,0%
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La taula nim. 6 mostra el nombre de faltes que fa I'alumnat en llengua catalana i en llengua
castellana, ordenades per intervals: 0-3 faltes, 4-8 faltes, 9-12 faltes i més de 12 faltes. El
percentatge d’alumnat que fa entre 0 i 3 faltes a la redacci6 és del 33,0% en llengua catalana i
del 34,1% en llengua castellana, mentre que el percentatge d’alumnes que fa més de 12 faltes
és del 13,7% i del 12,0%, respectivament.

La taula nim. 7 i el grafic nam. 14 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
avaluades en competéncia en llengua anglesa. Atés el nombre reduit d’alumnes que ha fet les
proves de llengua francesa i llengua alemanya, no s’analitzen les dades en aquestes dues
llenglies estrangeres ni en aquest apartat ni en els seguents.

Taula 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensié avaluada. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
o | e | Do | Nwen | me | e | N
Puntuaci6 global 64.864 74,1 19,9 13,6% 19,6% 38,6% 28,2%
Comprensi6 oral 64.864 80,7 19,5 9,4% 16,2% 30,8% 43,6%
Comprensié lectora 64.864 81,9 17,7 9,2% 13,5% 33,0% 44,3%
Expressio escrita 64.864 55,0 30,7 33,6% 21,4% 22,1% 22,9%

Grafic 14. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensié avaluada. 2019

Global llengua anglesa (n=64.864) | 13,6% 19,6% | 38,6% 28,2%
Comprensi6 oral |9,4% 16,2% 30,8% 43,6%
Comprensi6 lectora |9,2% 13,5% 33,0% 44,3%
Expressi6 escrita 33,6% 21,4% 22,1% 22,9%
50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Les puntuacions mitjanes de comprensié oral (80,7 punts) i
comprensio lectora (81,9 punts) estan per sobre de la
puntuacié mitjana global (74,1). La puntuacio mitjana de
I'expressid escrita (55,0 punts), en canvi, se situa 19,1 punts
per sota de la puntuacié mitjana global (el curs passat, la
diferéncia era de 18,3 punts). En comprensié oral i en
comprensio lectora, el percentatge d’alumnes situat al

nivell baix d’assoliment de la competéncia satisfa I'objectiu de
reduir aquesta proporcio per sota del 15%, mentre que en
expressio escrita el percentatge se supera de molt (33,6%). Es
manté la tendéncia observada en els altres cicles d’aquesta avaluacid, ja que en els cursos
anteriors també s’observava una proporcio similar.

El percentatge
d’alumnat que no
supera la dimensié

d’expressi6 escrita
en llengua anglesa
és del 33,6%

La taula nim. 8 i el grafic nam. 15 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
avaluades en competéncia matematica.

La dimensid que té la puntuacié mitjiana més alta és la de canvi i relacions (73,0 punts), que se
situa 4,2 punts per sobre de la mitjana global (68,8 punts).La dimensié de numeracié i calcul
(69,0 punts) se situa dues decimes per sobre de la mitjana global. La dimensié d’estadistica
(67,0 punts) se situa 1,8 punts per sota de la mitjana global, mentre que la d’espai, forma i
mesura (64,8 punts) és la que presenta més distancia de la mitjana global, ja que se’n situa 4
punts per sota. Totes les dimensions tenen un percentatge d’alumnat inferior al 15% situat en el
nivell baix d’assoliment, excepte la dimensié d’espai, forma i mesura (17,5%).

Taula 8. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica segons la
dimensié avaluada. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
o | wana | Popvace | ner | wel | e |
Puntuacié global 65.441 68,8 18,3 11,6% 28,0% 36,1% 24,3%
Numeraci6 i calcul 65.441 69,0 21,3 14,1% 32,6% 20,5% 32,8%
Ezgf;gorma i 65.441 64,8 24,9 17,5% 39,8% 28,5% 14,2%
Canvi i relacions 65.441 73,0 20,3 14,6% 23,1% 31,2% 31,1%
Estadistica 65.441 67,0 24,8 12,9% 27,6% 21,8% 37, 7%

La dimensié d’espai,
forma i mesura és
I'tnica que

sobrepassa el 15%
d’alumnat situat al
nivell baix
d’assoliment
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Grafic 15. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica segons
la dimensio6 avaluada. 2019
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La taula nim. 9 i el grafic nam. 16 mostren els resultats globals obtinguts en les dimensions
avaluades en competéncia cientificotecnologica. La dimensié que obté la puntuacié més alta
és la reconeixer els aspectes principals de la investigacio cientifica (73,0 punts), que se situa
6,8 punts per sobre de la puntuacié mitjana global (66,2). La dimensio d’interpretar informacio
de caracter cientific i tecnoldgic (71,2 punts) se situa 5 punts per sobre de la mitjana global,
mentre que la dimensié d’explicar fenomens naturals i tecnologics (54,4 punts) se situa -11,8
punts per sota. El percentatge d’alumnat situat al nivell baix de la competéncia —i que, per tant,
no I'assoleix— se situa per sobre del 15% només en la dimensié d’explicar fendomens naturals i
aplicacions tecnologiques (16,6%).

Taula 9. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia cientificotecnologica
segons la dimensi6 avaluada. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
n Mitiana Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell
) tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
Puntuacio global 65.567 66,2 15,6 15,1% 21,9% 42,6% 20,4%
Explicar fenomens naturals i o o o o
aplicacions tecnologiques 65.567 54,4 16,2 16,6% 39,3% 27,6% 16,5%
Reconeixer els aspectes
principals de la investigacio 65.567 73,0 19,1 9,7% 25,1% 47,2% 18,0%
cientifica
Interpretar informacio de 65.567 71,2 20,6 13,9% 19,5% 36,8% 29,8%
caracter cientific i tecnologic
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Grafic 16. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia
cientificotecnologica segons la dimensi6 avaluada. 2019
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5.5. RESULTATS GLOBALS SEGONS DIVERSES VARIABLES ASSOCIADES

En aquest apartat es presenten els resultats de les competencies en
llengua catalana, llengua castellana, llengua anglesa,
matematiques i competéncia cientificotecnologica segons tres
variables que s’hi han associat. Dues de les variables afecten els
alumnes: el génere i el fet d’haver repetit algun curs o no. L’altra
variable afecta els centres: el nivell de complexitat. S’ha decidit no
incloure en l'analisi la variable de titularitat, ates que les
caracteristiqgues que fonamentalment condicionen els resultats
son les de caracter sociocultural i economic de les families, que ja
estan recollides en gran part dins de la variable nivell de complexitat
de centre.

VEUETES
associades als
resultats: el genere
de l'alumnat, la
repeticio de curs i el
nivell de complexitat
del centre

El grau de complexitat dels centres educatius parteix de I'index que elabora la Inspeccié
d’Educacid. Aquest index es presenta en una g dividida en tres trams —el baix, el mitja i 'alt—
que indiquen el nivell de complexitat de cada centre a partir dels indicadors segients:

o Diversitat significativa: alumnes amb necessitats educatives especials, alumnes amb
necessitats educatives especifiques (amb situacié socioeconomica desfavorida) i alumnes
de nova incorporacio al sistema educatiu (en un periode inferior als dos anys).

¢ Mobilitat: mobilitat de I'alumnat i mobilitat del professorat.

e Abséncies: abséncies de I'alumnat per trimestres i abséncies del professorat que no genera
substitucions.

e Demanda: demanda d’escolaritzacié a P3 i demanda de sol-licituds de preinscripcié a
primer d’'ESO.
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Per facilitar la comparacié dels resultats entre els diversos grups, per a cada competéncia s’han
agrupat totes les variables en una Unica taula i un Unic grafic.

Com en els anys anteriors, es constata que les variables que introdueixen més diferencies en
els resultats de I'alumnat en totes les competéncies avaluades sén la repeticié de curs i el nivell
de complexitat de centre.

En competéncia en llengua catalana la repeticié de curs proporciona 11,6 punts de diferéncia
entre I'alumnat repetidor i el que no ho és, mentre que la complexitat del centre proporciona 9,9
punts de diferéncia entre els centres de complexitat alta i els centres de complexitat baixa. La
variable génere aporta només 3,6 punts a favor de les noies.

Taula 10. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
L. Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell
n Mitjana tipica baix mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 65.424 77,5 13,1 10,0% 21,2% 44,5% 24,3%

Noies 32.838 79,3 12,4 7,6% 18,3% 45,2% 28,9%
Genere

Nois 32.586 75,7 13,6 12,5% 24,0% 43,8% 19,7%

No
Repeticio | repetidors 56.631 79,1 12,2 7,4% 19,1% 46,2% 27,3%
de curs Repetidors 8.793 67,5 14,6 26,6% 34,3% 34,1% 5,0%

E;T;'ex'tat 11.023 81,7 10,7 4,2% 14,1% 47,4% 34,3%
Complexitat | Complexitat o o o o
del centre | mitjana 43.984 77,9 12,7 9,1% 21,4% 45,3% 24,2%

gltt);nplexnat 10.417 71,8 15,1 20,1% 27,8% 37,9% 14,2%

Grafic 17. Puntuacié mitjana

i percentatge d’alumnat situat
competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2019
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Només el 5,0% dels alumnes repetidors que han fet la prova de llengua catalana es troben al
nivell alt d’assoliment de la competéncia, mentre que el percentatge d’alumnat no repetidor
situat en aquest mateix nivell és del 27,3%. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt
d’assoliment de la competéncia és molt més elevat als centres de complexitat baixa (34,3%)
gue als centres de complexitat alta (14,2%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell
que marca el no assoliment de la competéncia corresponen a I'alumnat repetidor (26,6%) i a
'alumnat de centres de complexitat alta (20,1%). Els valors d’aquest curs sén molt similars als
dels cursos anteriors.

Taula 11. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua castellana. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
- Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
n g tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 65.755 78,6 11,7 9,8% 20,5% 41,8% 27,9%
Noies 32.996 80,4 10,6 6,9% 17,6% 42,1% 33,4%
Geénere
Nois 32.759 76,7 12,4 12,7% 23,5% 41,4% 22,4%
No
Repetici6 repetidors 56.727 79,9 10,8 7,3% 18,7% 42,9% 31,1%
de curs Repetidors 9.028 70,3 135 25,3% 32,2% 34,6% 7,9%
E;Tzf'ex'tat 11.071 81,7 9,8 43% 15,9% 43,2% 36,6%
Complexitat | Complexitat
del centre mitjana 44.069 79,0 11,3 8,8% 20,2% 42,6% 28,4%
;‘t’;“p'ex'tat 10.615 73,7 13,6 19,5% 26,6% 37,0% 16,9%

Grafic 18. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua castellana. 2019
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Repetidors (n= 9.028) | 25,3% 32,2% | 34,6% 7,9%)
Complexitat baixa (n=11.071) 4,4% 15,9% | 43,2% 36,6%

Complexitat mitjana (n=44.069) |8,8% 20,2% | 42,6% 28,4%

Complexitat alta (n=10.615) | 19,5% 26,6% | 37,0% 16,9%

)
50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
| O Nivell baix O Nivell mitja-baix @ Nivell mitja-alt ® Nivell alt B Mitjana |
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En competéncia en llengua castellana les variables que tenen més
incidéncia en els resultats son també la variable de repeticié de

curs, amb una diferéncia de 9,6 punts en la puntuacié mitjana Les variables que
obtinguda entre I'alumnat que no ha repetit i el que si que ho provoquen més
ha fet, i la variable de nivell de complexitat de centre, amb una variabilitat en els
diferéncia de 8,0 punts entre les categories més extremes. La resultats continuen
variable génere aporta 3,7 punts a favor de les noies. essent la repeticio de

curs i el nivell de

Només el 7,9% dels alumnes repetidors que han fet la prova es complexitat del centre
troba al nivell alt d’assoliment de la competéncia, mentre que el
percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest mateix nivell
és del 31,1%. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la competencia és
molt més elevat als centres de complexitat baixa (36,6%) que als centres de complexitat alta
(16,9%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no assoliment de la
competéncia corresponen a I'alumnat repetidor (25,3%) i a 'alumnat de centres de complexitat
alta (19,5%). Els valors d’aquest curs també sén molt similars als dels cursos anteriors.

Com en el curs passat, les variables que més incideixen en els resultats en competéncia en
llengua anglesa s6n també la repeticié de curs i el nivell de complexitat de centre, encara que
amb diferéncies molt més acusades que les detectades en llengua catalana i llengua
castellana. L’alumnat no repetidor obté 19,6 punts més de mitjana que I'alumnat repetidor i
'alumnat dels centres amb un nivell baix de complexitat obté 19,0 punts més de mitjana que el
dels centres amb un nivell alt de complexitat. Possiblement, la diferencia és deguda a
I'assisténcia o no a activitats extraescolars. La variable génere aporta només 3,3 punts a favor
de les noies.

El percentatge d’alumnat repetidor situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del
6,2%, mentre que el percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest nivell de competéncia
és del 31,6%. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la competencia és
molt més elevat als centres de complexitat baixa (45,6%) que als centres de complexitat alta
(16,0%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no assoliment de la
competéncia corresponen a I'alumnat repetidor (37,3%) i a 'alumnat de centres de complexitat
alta (27,0%).

Taula 12. Puntuaci6é mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
L. Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell
n T tipica baix mitja-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 64.864 74,1 19,9 13,6% 19,6% 38,6% 28,2%

Noies 32.670 75,7 19,8 12,3% 18,5% 36,6% 32,6%
Genere

Nois 32.194 72,4 19,9 14,9% 20,8% 40,5% 23,8%

No
Repeticio | repetidors 51.027 76,7 18,6 9,9% 17,9% 40,6% 31,6%
de curs Repetidors 10.281 57,1 20,1 37,3% 30,7% 25,8% 6,2%

g;r;‘;"ex'tat 10.976 83,6 14,8 3,7% 10,5% 40,2% 45,6%
Complexitat | Complexitat /5 /-, 74,0 19,5 12,9% 20,6% 39,8% 26,7%
del centre mitjana

;:I‘t’;“p'ex'tat 10.416 64,6 21,9 27,0% 25,4% 31,6% 16,0%
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Grafic 19. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competencia segons les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2019

Global Catalunya (n=64.864) | 136% | 106% | 38,6% 28,2%

Noies (n=32.670) |12,3%| 185% | 36,6% 32,6%
Nois (n=32.194) | 140% | 208% | 40,5% 23,8%
2

No repetidors (n=51.027) lo.9%| 17.9% | 40,6% 31,6%

Repetidors (n=10.281) 37,3% 30,7% | 25,8% 6,2%4

Complexitat baixa (n=10.976) 3,706}10,5%| 40,2% 45,6%

Complexitat mitjiana (n=43.472) | 12,9% 20,6% | 39,8% 6,7%

Complexitat alta (n=10.416) | 210% 254% | 31,6% 16,0%

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
[ CINivell baix o Nivell mitja-baix = Nivell mitja-alt mNivell alt ®Mitjana |

En competéncia matematica les diferéncies entre col-lectius en les variables associades
presenten uns valors similars als observats en competéncia en llengua anglesa. L'alumnat no
repetidor obté 16,0 punts més de mitjana que l'alumnat repetidor, mentre que l'alumnat
provinent de centres amb un nivell baix de complexitat obté 14,9 punts més de mitjana que el
dels centres d’alta complexitat. La variable génere aporta només 3,1 punts a favor dels nois.

El percentatge d’alumnat repetidor situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del
5,0%, mentre que el percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest nivell de competéncia
és del 27,3%. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és
molt més elevat als centres de complexitat baixa (35,6%) que als centres de complexitat alta
(13,5%). El percentatge de nois situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia (37,3%) és 9
punts superior al de les noies (28,3%)

Els percentatges més alts d’'alumnat situat al nivell Les diferéncies entre
que marca el no assoliment de la competéncia col-lectius s6n més
corresponen a I'alumnat repetidor (29,8%) i a I'alumnat acusades en llengua
i 0, . Non
de centres de complexitat alta (22,3%). anglesa i competéncia

matematica que en
llengua catalana i
llengua castellana
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Taula 13. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia matematica. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
- Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell
n NI tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 65.441 68,8 18,3 11,6% 28,0% 36,1% 24,3%
Noies 32.850 67,2 18,3 15,5% 35,2% 21,0% 28,3%
Genere
Nois 32,501 70,3 18,3 12,6% 30,1% 20,0% 37,3%
No
L, . 0, 0, 0, 0,
Repetici6 repetidors 56.597 70,9 17,6 8,7% 26,0% 38,0% 27,3%
d )
ecurs Repetidors 8.844 54,9 17,0 29,8% 40,8% 24,4% 5,0%
E;Tf'ex'tat 11.054 75,7 15,7 4,4% 19,5% 40,5% 35,6%
Complexitat | Complexitat
del centre | mitjana 43.954 68,9 18,0 10,8% 28,6% 36,6% 24,0%
;‘t’g’p'ex'm 10.433 60,8 19,0 22,3% 34,7% 29,5% 13,5%
Grafic 20. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de

competéncia segons les variables associades. Competéncia matematica. 2019

Global Catalunya (n=65.441) | 11,6% 28,0% | 36,1% 24,3%
Noies (n=32.850) | 15,5% 35,2% | 21,0% 28,3%
Nois (n=32.591) | 12,6% 30,1% | 20,0% 37,3%
No repetidors (n=56.597) |8,7% 26,0% | 38,0% 27,3%
Repetidors (n=8.844) | 29,8% 40,8% | 24,4% N
Complexitat baixa (n=11.054) 4,4% 19,5% | 40,5% 35,6%
Complexitat mitjana (n=43.954) |10,8% 28,6% | 36,6% 24,0%
Complexitat alta (n=10.433) | 22,3% 34,7% 29,5% 13,5%
t t t t t t t t t t t t t !
50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
| O Nivell baix o Nivell mitja-baix @ Nivell mitja-alt ® Nivell alt @ Mitjana |
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Les variables que més incideixen en els resultats en competéncia cientificotecnologica sén
també la repetici6 de curs i el nivell de complexitat de centre.

L’alumnat no repetidor obté 12,0 punts més de mitjana en competéncia cientificotecnologica
que I'alumnat repetidor, mentre que l'alumnat dels centres de nivell baix de complexitat obté
11,6 punts més de mitjana que el dels centres d’alta complexitat. La variable génere aporta
només 1,4 punts a favor dels nois. Aquest és el valor més baix de les quatre competéncies

avaluades.

Taula 14. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia cientificotecnologica. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
- Desviacio . . Nivell mitja- | Nivell mitja- .
n Mitjana tipica Nivell baix o alt Nivell alt

Puntuacié mitjana de
Catalunya 65.567 66,2 15,6 15,1% 21,9% 42,6% 20,4%

Noies 32.922 65,5 15,2 15,8% 23,3% 42,7% 18,2%
Geénere

Nois 32.586 66,9 15,9 14,5% 20,5% 42,4% 22,6%

No
Repetici6 repetidors 56.700 67,8 15,0 12,2% 20,5% 44,5% 22,8%
de curs Repetidors 8.867 55,8 15,2 33,7% 30,7% 30,5% 5,1%

complexitat | 11,702 714 15,6 7.3% 16,3% 46,3% 30,1%
dcomp'ex'tat Complexitat |44 502 66,4 15,2 14,3% 22,2% 43,3% 20,2%

el centre mitjana
Somplexitat 1 10.465 59,8 163 26,9% 26,2% 35,7% 11,2%

Grafic 21. Puntuacié mitjana i

percentatge d’alumnat situat en cada nivell de

competéncia segons les variables associades. Competéncia cientificotecnologica. 2019

Global Catalunya (n=65.567)

Noies (n=32.922)

Nois (n=32.586)

No repetidors (n=56.700)

Repetidors (n=8.867)

Complexitat baixa (n=11.702)

Complexitat mitjana (n=44.002)

Complexitat alta (n=10.465)

20,4%

18,2%

22,6%

22,8%

30,1%

20,2%

| 151 | 219% | 42,6%

| 15,8% 23,3% | 42, 7%
| 145% | 205% | 42,4%
|1220] 205% | 44,5%

33,7% 07% | 305%

7*3% 16,3% 46,3%
| 14,3% 22,2% | 43,3%
| 26,9% 26,2% | 35,7%

11,2%

I |
| I

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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o Nivell mitja-baix
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El percentatge d’alumnat repetidor situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del
5,1%, mentre que el percentatge d’alumnat no repetidor situat en aquest nivell de competéncia
és del 22,8%. EIl percentatge d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és
molt més elevat als centres de complexitat baixa (30,1%) que als centres de complexitat alta
(11,2%). Els percentatges més alts d’alumnat situat al nivell que marca el no assoliment de la
competencia corresponen a I'alumnat repetidor (33,7%) i a 'alumnat de centres de complexitat
alta (26,9%). Els valors mostrats per la competéncia cientificotecnoldgica en aquest apartat sén
molt similars als dels cursos anteriors.

Com ja s’ha dit, les variables que tenen més incidéncia en els resultats de totes les
competéncies avaluades son la de repeticié de curs i la de nivell de complexitat de centre.
Perd hi ha dos patrons de comportament en els valors d’aquestes variables. En llengua
catalana i en llengua castellana, els valors sén forca similars i les diferéncies de puntuacié
mitjana entre els diversos col-lectius no arriben als 12 punts. En llengua anglesa i competéencia
matematica, en canvi, les diferéncies es poden enfilar fins als 19 punts. Les diferéncies de la
competencia cientificotecnologica poden arribar als 12 punts.

La variable
genere introdueix

La variable sexe és la variable associada que presenta menys
diferéncies en totes les competéncies avaluades. Com és
habitual en tots els estudis, les noies obtenen puntuacions
mitjanes lleugerament més altes que els nois en competencia
linglistica (3,6 punts de diferéncia en llengua catalana, 3,7 en
llengua castellana i 3,3 en llengua anglesa), mentre que en les
competéncies cientifiques son els nois qui les obtenen lleugerament
superiors (3,1 punts de diferéncia en competéncia matematica i només 1,4 punts en
competencia cientificotecnologica).

poques
diferencies en els
resultats

Taula 15. Puntuacié mitjana i diferéncies de puntuacié entre alumnat repetidor i no
repetidor. Quart d’ESO 2019

Diferencia (no repetidor
Alumnat no repetidor Alumnat repetidor Puntuacié mitjana
— repetidor)
Llengua catalana 79,1 67,5 77,5 11,6
Llengua castellana 79,9 70,3 78,6 9,6
Llengua anglesa 76,7 571 74,1 19,6
Matematiques 70,9 54,9 68,8 16,0
Cientificotecnologica 67,8 55,8 66,2 12,0

Taula 16. Puntuacié mitjana i diferéncies de puntuacié entre alumnat de centres de
complexitat baixa i alta. Quart d’ESO 2019

Alumnat centres Alumnat centres Diferéncia (complexitat
Puntuacié mitjana

complexitat baixa complexitat alta alta — baixa)
Llengua catalana 81,7 71,8 77,5 9,9
Llengua castellana 81,7 73,7 78,6 8,0
Llengua anglesa 83,6 64,6 74,1 19,0
Matematiques 75,7 60,8 68,8 14,9
Cientificotecnologica 71,4 59,8 66,2 11,6
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Taula 17. Puntuacié mitjana i diferéncies de puntuacio

entre noies i nois. Quart d’ESO

2019
Noies Nois Puntuacié mitiana | Diferéncia (noies — nois)
Llengua catalana 79,3 75,7 77,5 3,6
Llengua castellana 80,4 76,7 78,6 3,7
Llengua anglesa 75,7 72,4 74,1 3,3
Matematiques 67,2 70,3 68,8 -3,1
Cientificotecnologica 65,5 66,9 66,2 -1,4

6. COMPARACIO DE RESULTATS DE L’ALUMNAT EN
LLENGUA CATALANA | EN LLENGUA CASTELLANA

Els tres grafics segiients permeten comparar els resultats obtinguts en competéncia en llengua

catalana i en llengua castellana en la prova de quart d’ESO de 'any 2019.

El grafic nim. 22 mostra la coincidéncia de resultats entre les

dues llengties. Per exemple, el 60,6% d’alumnat que se situa al

nivell alt d’assoliment de la competéncia en llengua catalana, se

situa en aquest mateix nivell en llengua castellana. Aixi mateix,

per 'altra part del grafic, el 52,2% d’alumnat que no supera la
competencia en llengua catalana tampoc no ho fa en llengua
castellana. El grafic nidm. 23 mostra el mateix comportament quan la
comparacio s’estableix entre els resultats obtinguts en llengua castellana i

catalana.

Com en altres
anys, el rendiment
de l'alumnat en
llengua catalana i
llengua castellana
és molt similar

Grafic 22. Analisi conjunta del percentatge d’alumnat situat en els diferents nivells de
competéencia en llengua catalana i castellana. 2019

CAT: nivell alt

CAT:nivell mitja-alt

CAT: nivell mitja-baix

CAT:nivell baix

26,2%

3,6%
0,2% 35,4% 60,6%
2,594 18,4% 52,9%
14,7% 38,7% 39,8%
52,2% 32,1% 13,7%I 0,1%

100%90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

COCAST: nivell baix

O CAST: nivell mitja-baix

B CAST: nivell mitja-alt

mCAST: nivell alt
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Grafic 23. Analisi conjunta del percentatge d’alumnat situat en els diferents nivells de
competencia en llengua castellana i catalana. 2019

5,1%
CAST: nivell alt 0,4% 41,6% 52,6%
CAST: nivell mitja-alt 3,294 20,1% 56,1% 20,6%
CAST: nivell mitja-baix 15,6% 40,1% 40,0% 3%
CAST: nivell baix 54,6% 32,8% 11.8% | 0,3%
100%90% 80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%
OCAT:nivell baix ~ OCAT: nivell mitja-baix ~ BCAT:nivell mitja-alt ~ WCAT: nivell alt

El grafic nam. 24 és un grafic de dispersié. Cada punt reflecteix la ubicacié d’'un centre d’acord
amb la puntuacié mitjana que ha obtingut el seu alumnat en les competéncies en llengua
catalana i en llengua castellana. La representacié de tots els centres dona lloc a un navol de
punts, a partir del qual s’han calculat les rectes que millor s’ajusten a la distribucié de les
dades. La linia discontinua marca la funcié identitat, que correspon al suposit que la puntuacié
mitjana dels centres és igual en les dues competéncies relacionades. La recta de regressio (la
linia continua) marca els nivells d’assoliment reals. Per tant, la distancia que hi ha entre les
dues rectes permet valorar si els centres han obtingut resultats homogenis en les dues
competéncies o si, al contrari, hi ha disparitat entre les puntuacions. Com més a prop es trobin
les dues rectes, més similars seran els resultats dels centres. Si el navol de punts se situa per
sota de la funcié identitat, vol dir que les puntuacions en la competéncia representada a I'eix
horitzontal (llengua catalana) sbn més favorables que les de la competéncia corresponent a
I'eix vertical (llengua castellana). Per contra, si la majoria dels punts es troben per sobre de la
funcié identitat, vol dir que les puntuacions de la competéncia situada a I'eix vertical son més
favorables del que s’hauria d’esperar.

El grafic mostra que hi ha una elevada associacid lineal entre les puntuacions mitjanes
obtingudes pels centres en llengua catalana i llengua castellana. El coeficient de correlacié de
Pearson és de 0,747 sobre 1, la qual cosa vol dir que el 55,8% dels factors que influeixen en
'assoliment de la competéncia comunicativa s6n comuns en llengua catalana i en llengua
castellana.

El conjunt del navol de punts apareix agrupat en una zona del grafic i amb les dues rectes
properes, de manera que, a més d’haver-hi una forta correlacié entre les dues competéncies,
es pot afirmar que la majoria dels centres ha obtingut uns resultats forca similars en llengua
catalana i en llengua castellana. Els centres que coincideixen a sobre de la funci6 identitat
obtenen els mateixos resultats en llengua catalana que en llengua castellana.
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Grafic 24. Correlacié entre la puntuacié mitjana de competéncia en llengua catalana i
castellana. 2019
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7. EQUITAT EN ELS RESULTATS

Juntament amb la millora dels resultats, un objectiu de tot sistema educatiu ha de ser treballar
per I'equitat, és a dir, per la minimitzacié dels efectes derivats de les caracteristiques personals,
familiars i de I'entorn de l'alumnat. Un dels indicadors per mesurar el grau d’equitat d’'un
sistema educatiu passa per analitzar si tot 'alumnat és capag¢ d’assolir les competéncies
basiques amb independéncia de les seves condicions (genere, repeticié de curs i nivell de
complexitat de centre). Com més es doni aquesta circumstancia, més equitatiu sera el sistema
educatiu en questié. Hi haura guanys d’equitat, a més, quan les diferéncies en un mateix
col-lectiu siguin cada cop menors.

Els grafics seguents mostren l'evolucid de les diferéncies per col-lectius en les cinc
competéncies avaluades en la prova de quart d’ESO en els anys senars d’aplicacié de la prova.
En cada grafic s’ha marcat la diferéncia de punts que hi ha entre la puntuacié obtinguda pels
dos col-lectius considerats en cada variable: entre la puntuacio de les noies i dels nois en la
variable génere, entre I'alumnat repetidor i el que no ho és en la variable repeticié de curs, i
entre els centres de complexitat alta i els de complexitat baixa en la variable de nivell de
complexitat dels centres.
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Grafic 25. Evoluci6 de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
en llengua catalana. 2013-2019
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En llengua catalana i
llengua castellana, les
diferéncies entre les
guatre variables

associades tendeixen a
la disminuci6 en el
periode 2013-2019

20 30 40 50

Grafic 26. Evolucié de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
en llengua castellana. 2013-2019

Any 2013

Any 2017

Sexe (noies-nois)

Any 2019

Any 2013

repetidors)

Any 2019

Repeticio (no repetidors-|

Any 2013

Any 2017

Any 2019

Complexitat (baixa-alta)

Any 2015

Any 2015

Any 2017

Any 2015

10

20 30 40 50

En competéncia en llengua catalana, les diferéncies entre les tres variables associades
tendeixen a la disminucié en la complexitat de centres (3,4 punts) o la repeticié de curs (1,1
punts). La tendéncia a 'augment de la variable génere és de 1,7 punts, favorable a les noies.
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En competéncia en llengua castellana s’observa la mateixa tendéncia que en llengua catalana.
La complexitat de centres (3,3 punts) i la repeticio de curs (1,6 punts) tendeixen a la disminucio,
mentre que la variable génere tendeix a 'augment (1,9 punts), també favorable a les noies.

Grafic 27. Evolucié de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
en llengua anglesa. 2013-2019
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Grafic 28. Evolucié de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
matematica. 2013-2019
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En competéncia en llengua anglesa s’observa una tendéncia a la disminucié de la diferéncia de
resultats en tots els col-lectius analitzats. La disminucié més acusada es dona en la variable de
complexitat de centre, amb una reduccié de la diferéncia de 6, punts entre els anys 2013 i
2019. La disminuci6é de la variable repeticid de curs és de 2,7 punts i la de génere, de 0,5
punts, favorable a les noies.

En competéncia matematica també s’observa una tendéncia a la disminucié de la diferéncia de
resultats en tots els col-lectius analitzats. La disminucié més acusada es dona en la variable de
complexitat de centre, amb una reducci6 de la diferéncia de 6,7 punts entre els anys 2013 i
2019. La disminuci6é de la variable repeticid de curs és de 4,4 punts i la de génere, de 2,8
punts, que en aquesta ocasié és favorable als nois. En aquesta competéncia és on els valors
de reducci6 son mes alts.

En competéncia cientificotecnologica es tenen en compte les dades dels tres anys en qué s’ha
aplicat la prova. Les diferencies augmenten 0,2 punts en la variable sexe, a favor dels nois,
mentre que disminueixen 1,8 punts en la variable repeticié de curs i 0,4 en la de nivell de
complexitat de centre.

Grafic 29. Diferencia en la puntuacid6 mitjana per col-lectius. Competéncia
cientificotecnologica. 2017-2019
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Un altre indicador de I'equitat d’'un sistema educatiu és la variancia que es dona entre centres i
la variancia que es dona dins d’'un mateix centre. Es a dir, cal observar si les diferéncies de
puntuacid entre alumnes es donen perqué els diferents centres educatius obtenen puntuacions
molt dispars entre si (variacié entre centres) o bé perqué és I'alumnat d’'un mateix centre el que
obté puntuacions molt dispars (variacié dins dels centres).

Des d’aquesta perspectiva, es considera que un sistema educatiu és més equitatiu quan la
major part de la variacio en els resultats de I'alumnat es dona dins dels centres i no pas entre
els diferents centres. Es a dir, quan dins de cada centre hi ha alumnes amb un rendiment alt i
d’altres amb un rendiment baix, pero les puntuacions mitjanes de l'alumnat d’un centre no
difereixen gaire de les puntuacions mitjanes dels altres centres.
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La taula nim. 18 i el grafic nam. 30 mostren que la variabilitat en els resultats en totes les
competéncies avaluades es produeix majoritariament entre alumnes d’'un mateix centre, ja que
els percentatges superen el 80% en tots els casos. Les diferencies de rendiment entre centres
es troben per sota del 20% en tots els casos. La competéncia cientificotecnologica i la
competéncia matematica sén les que presenten un nivell d’equitat en els resultats més alt, ja
que el 88,0% i el 85,2% de la dispersio6 té lloc dins dels centres.

Taula 18. Percentatge de variaciéo de la puntuacid6 mitjana entre centres i dins dels
centres en les cinc competéencies avaluades. 2019

Percentatge de variancia de la puntuacié mitjana
Variancia dins dels centres Variancia entre els centres
Llengua catalana 84,7% 15,3%
Llengua castellana 84,8% 15,2%
Llengua anglesa 82,4% 17,6%
Matematiques 85,2% 14,8%
Cientificotecnologica 88,0% 12,0%

Grafic 30. Percentatge de variacié de la puntuacié mitjana entre centres i dins dels
centres en les cinc competencies avaluades. 2019
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La variaci6 de resultats entre centres o dins dels centres és

un indicador utilitzat per 'estudi PISA. Segons els resultats A PISA 2015, en el
de PISA 2015, al conjunt de 'OCDE les variacions de conjunt de 'OCDE,
resultats entre els centres en competéncia cientifica expliquen el percentatge de

el 30,1% de la variaci6 total, mentre que el 69,9% restant ve variacio entre

donat per les diferéncies de puntuacié obtingudes per centres en ciéncies
és del 30,1%
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'alumnat dins d’un mateix centre (els resultats de PISA 2018 no se sabran fins al desembre de
2019).

La variancia entre centres a Catalunya en competéncia cientificotecnolodgica en I'avaluacié de
quart d’ESO de 2019 correspon al 12,0%. Tot i que les dues avaluacions —PISA 2015 i quart
d'ESO— no tenen mostres ni metodologies comparables i, per tant, no es poden extreure
conclusions directes, si que es pot afirmar que el sistema educatiu catala presenta més equitat
que el conjunt de 'OCDE.

8. RESULTATS GLOBALS AL TERRITORI

En aquest apartat s’analitzen els resultats obtinguts en els serveis territorials del Departament
d’Ensenyament i el Consorci d’Educacié de Barcelona. Les taules, els grafics i els mapes
seglients mostren les puntuacions obtingudes pels deu territoris en les competéncies
analitzades.

Les taules mostren els resultats globals i el percentatge d’alumnat que hi ha situat en cada
nivell d’assoliment de la competéncia. Els grafics son diagrames radials que mostren la
puntuacié mitjana de Catalunya en cada una de les competéncies avaluades amb una linia
negra i les puntuacions mitjanes de cada territori assenyalades amb un punt verd. Com meés
propers siguin els punts verds de la puntuacid dels territoris a la linia negra de la puntuacié
mitjana de Catalunya, més equilibrada sera la puntuacié obtinguda entre tots els territoris. Quan
el punt verd esta per sobre de la linia negra indica que la puntuacié mitjana del territori es troba
per sobre de la mitjana de Catalunya, i quan el punt verd esta per sota, la puntuacié mitjana
també.

Taula 19. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua catalana per arees territorials. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
n Mitiana Desviaci6 Nivell Nivell Nivell Nivell

) tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 65.424 77,5 13,1 10,0% 21,2% 44,5% 24,3%
Baix Llobregat (BLL) 7.605 76,6 12,9 10,8% 24,1% 43,6% 21,5%
?Baéf\le_'gg? Comarques 6.994 77,0 13,5 11,3% 21,5% 44,1% 23,1%
(Céi;ﬁ!f’g)ya Central 4.830 775 133 10,2% 21,2% 43,7% 24,9%
Consorci d’Educacié o o o o
de Barcelona (CEB) 11.838 78,5 13,0 9,1% 18,8% 44,9% 27,2%
Girona (GI) 6.721 77,0 14,0 11,4% 21,2% 43,5% 23,9%
Lleida (LL) 3.305 78,2 12,0 7,5% 21,4% 47,8% 23,3%
Maresme-Vallés o o o o
Oriental (M-VO) 8.082 78,6 12,4 7,9% 19,8% 46,0% 26,3%
Tarragona (TRG) 5.596 75,6 13,7 13,2% 24,4% 42,0% 20,4%
Terres de I’Ebre (TEB) 1.368 79,4 12,6 8,3% 18,3% 43,6% 29,8%
\O’f‘c')'gs) Occidental 9.085 77,6 12,9 9,6% 21,1% 45,2% 24,1%

Com cada any, els
resultats son
equilibrats en tots els

territoris i en totes
les competéncies
avaluades
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Grafic 31. Puntuacié mitjana en competéncia en llengua catalana per arees territorials.
2019
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Taula 20. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua castellana per arees territorials. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
L Desviacio Nivell Nivell Nivell Nivell

n M tipica baix mitjia-baix | mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de o o o o
Catalunya 65.755 78,6 11,7 9,8% 20,5% 41,8% 27,9%
Baix Llobregat (BLL) 7.671 79,0 11,1 9,3% 19,8% 41, 7% 29,2%
Barcelona Comarques o o o o
(BCN-CO) 6.920 77,3 12,1 11,6% 22,7% 41,6% 24,1%
Catalunya Central o o o o
(CAT-C) 4.851 77,4 12,1 11,9% 22,2% 40,9% 25,0%
Consorci d’Educacié o o o o
de Barcelona (CEB) 12.011 79,7 11,7 8,6% 17,9% 41,1% 32,4%
Girona (GI) 6.722 77,5 12,4 12,2% 21,6% 40,6% 25,6%
Lleida (LL) 3.321 78,8 11,1 8,9% 20,4% 43,4% 27,3%
Maresme-Valles o o o o
Oriental (M-VO) 8.113 78,7 10,8 8,0% 21,3% 44,8% 25,9%
Tarragona (TRG) 5.632 77,6 11,9 11,2% 23,1% 41,0% 24, 7%
Terres de I’Ebre (TEB) 1.367 77,1 12,4 12,8% 24,7% 37,5% 25,0%
Xfc')'(es Occidental 9.147 79,6 114 8.1% 18,3% 42,3% 31,3%
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Grafic 32. Puntuacié mitjana en competéncia en llengua castellana per arees territorials.
2019
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L’area territorial que presenta la puntuacié mitjana més alta en competencia en llengua
catalana son les Terres de I'Ebre (79,4 punts), mentre que la que la té més baixa és Tarragona
(75,6). En competéncia en llengua castellana destaquen la puntuacié mitjana del Consorci
d’Educacié de Barcelona (79,7 punts) i el Vallés Occidental (79,6 punts), per la banda alta, i la
de les Terres de I'Ebre (77,1) per la banda baixa. La diferéncia entre I'area territorial que
presenta la puntuacid6 mitjana més alta i la que la presenta més baixa és de 3,8 punts en
llengua catalana i de 2,6 en llengua castellana. Els resultats son, doncs, equivalents en les
dues llengties oficials de Catalunya.

Com cada any, els
resultats en les dues
llenglies oficials de

Catalunya sén
equivalents en tots
els territoris
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Taula 21. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competencia en llengua anglesa per arees territorials. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
n Mitiana Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell

/ tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de o o o ®
Catalunya 64.864 74,1 19,9 13,6% 19,6% 38,6% 28,2%
Baix Llobregat (BLL) 7.458 72,6 19,7 14,7% 21,5% 39,4% 24,4%
Barcelona Comarques 0 o o o
(BCN-CO) 6.994 72,3 20,0 15,3% 21,3% 38,9% 24,5%
Catalunya Central o o o o
(CAT-C) 4.743 73,1 20,3 15,1% 20,8% 37,0% 27,1%
Consorci d’Educacié o o o .
de Barcelona (CEB) 11.913 78,2 18,7 9,5% 15,1% 39,9% 35,5%
Girona (Gl) 6.591 73,1 19,9 13,6% 21,5% 39,6% 25,3%
Lleida (LL) 3.270 75,0 19,8 12,6% 19,3% 37,5% 30,6%
Maresme-Valles o o o o
Oriental (M-VO) 7.936 75,1 18,9 11,5% 19,3% 41,2% 28,0%
Tarragona (TRG) 5.583 69,8 21,6 19,6% 22,0% 35,8% 22,6%
Terres de ’Ebre (TEB) 1.374 72,6 19,8 14,8% 22,0% 38,1% 25,1%
X/ag?:? Occidental 9.002 742 20,6 14,2% 19,6% 35,7% 30,5%

Grafic 33. Puntuacié mitjana en competéncia en llengua anglesa per arees territorials.
2019
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L’area territorial que presenta la puntuacié mitjana més alta en competéncia en llengua anglesa
és el Consorci d’Educacié de Barcelona (78,2 punts), mentre que la que la presenta més baixa
és Tarragona (69,8). Hi ha una diferencia de 8,4 punts entre I'area territorial que presenta la
puntuacié mitjana més alta i la que la presenta més baixa. Es la diferéncia més marcada en
totes les competéncies avaluades.

Taula 22. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéencia matematica per arees territorials. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
- Desviacié Nivell Nivell Nivell Nivell
n M tipica baix mitja-baix mitja-alt alt
Puntuacié mitjana de
Catalunya 65.441 68,8 18,3 11,6% 28,0% 36,1% 24,3%
Baix Llobregat (BLL) 7.485 68,0 18,1 11,6% 29,8% 35,8% 22,8%
(BBa(':f\le_'gg;" Comarques | 7474 67,0 18,6 13,7% 29,8% 34,9% 21,6%
Catalunya Central o o o o
(CAT-C) 4.816 68,3 19,0 13,1% 27, 7% 34,2% 25,1%
Consorci d’Educacié
de Barcelona (CEB) 11.893 70,8 18,1 9,6% 25,0% 37,5% 27,9%
Girona (GI) 6.698 69,2 18,7 12,1% 26,5% 35,8% 25,6%
Lleida (LL) 3.281 69,6 17,8 10,3% 27,4% 37,5% 24,8%
Maresme-Vallés
Oriental (M-VO) 8.037 69,8 17,6 9,6% 28,0% 37,5% 24,9%
Tarragona (TRG) 5.634 66,7 18,8 14,2% 29,9% 34,3% 21,6%
Terres de ’Ebre (TEB) 1.368 68,7 18,0 11,3% 28,1% 36,6% 24,0%
X/E‘C'J"é? Occidental 9.155 68,0 183 11,9% 29,2% 36,3% 22,6%

Grafic 34. Puntuacié mitjana en competéncia matematica per arees territorials. 2019

BCN-CO (n=7.074)

CEB (n= 11.893) TRG (n= 5.634)
70,8 510
' 66,7
e %<
LL (n=3.281) / o N BLL (n=7.485)
69,6 68,0
f e
b |
68,7 A\ L 4 68,0
TEB (n=1.368) / VOC (n=9.155)
| 1 )
L 2l
69,2 68,3
69,8
Gl (n= 6.698) CAT-C (n=4.816)

M-VO (n=8.037)

[ ] Area territorial == e= «Global Catalunya (68,8)

a7



QUADERNS D’AVALUACIO. 43

L’area territorial que presenta la puntuacié mitjana més alta en competéncia matematica és el
Consorci d’Educacié de Barcelona (70,8 punts). La puntuacié mitjana més baixa correspon a
Tarragona (66,7). Hi ha 4,1 punts de diferéncia entre la puntuacié mitjana més alta i la més
baixa en competencia matematica.

Taula 23. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia cientificotecnoldgica per arees territorials. 2019

% d’alumnes situat als trams de competéncia
L Desviaci6 Nivell Nivell Nivell Nivell

n M tipica baix mitja-baix mitja-alt alt

Puntuacié mitjana de 5 5 o 5
Catalunya 65.567 66,2 15,6 15,1% 21,9% 42,6% 20,4%
Baix Llobregat (BLL) 7.584 65,6 15,2 15,8% 22,5% 42,9% 18,8%
(BBa(':f\le_'gg;" Comarques | ¢ 956 64,6 15,3 17,2% 24,2% 41,9% 16,7%
Catalunya Central o o o o
(CAT-C) 4.814 66,8 15,8 14,6% 20,8% 42,8% 21,8%
Consorci d’Educacié o o o o
de Barcelona (CEB) 11.921 67,7 15,6 13,4% 19,6% 42,9% 24,1%
Girona (GI) 6.698 65,6 16,4 16,8% 21,2% 41,7% 20,3%
Lleida (LL) 3.313 67,2 14,8 13,3% 21,6% 43, 7% 21,4%
Maresme-Vallés o o o o
Oriental (M-VO) 8.071 67,3 14,8 12,3% 21,7% 45,1% 20,9%
Tarragona (TRG) 5.642 64,6 15,7 17,6% 24,7% 39,8% 17,9%
Terres de ’Ebre (TEB) 1.376 67,6 15,1 13,4% 19,6% 44,6% 22,4%
X/E‘C'J"éi Occidental 9.164 65,5 15,8 16,3% 22,4% 41,6% 19,7%

Grafic 35. Puntuacié mitjana en competéncia cientificotecnologica per arees territorials.
2019
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La puntuacié mitjana més alta en competéncia cientificotecnoldgica correspon al Consorci
d’Educacié de Barcelona (67,7 punts) i a les Terres de 'Ebre (67,6 punts), mentre que la més
baixa correspon a Barcelona Comarques (64,6 punts) i Tarragona (64,6 punts). Hi ha una
diferencia de 3,1 punts entre I'area territorial que presenta la puntuacié mitjana més alta i la que
la presenta més baixa.

Com es pot observar a les taules i als grafics, els resultats son equilibrats en tots els territoris.
L’area territorial del Consorci d’Educacié de Barcelona és la que obté més bons resultats.
L’area territorial de Tarragona és la que presenta els resultats més baixos. No obstant aixo, la
puntuacié mitjana obtinguda per l'area de Tarragona se situa pocs punts per sota de la
puntuacié mitjana global de Catalunya: 1,9 punts en llengua catalana, 4,3 punts en llengua
anglesa, 2,1 punts en matematiques i 1,6 punts en competéencia cientificotecnoldgica.

Les diferéncies de puntuacio entre I'area que ha obtingut la puntuacié mitjana més alta i I'area
que I'ha obtinguda més baixa es mouen entre els 2,6 punts de llengua castellana i els 8,4 de
llengua anglesa.

Els cinc mapes seglients permeten observar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hi
ha situat en el nivell més alt d’assoliment en cada competéncia avaluada.

Els dos colors més foscos indiquen I'assoliment de I'objectiu de tenir un percentatge d’alumnat
situat en el nivell alt de la competéncia igual o superior al 30%.

Mapa 1. Distribucié territorial de Palumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua catalana. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt
d'assoliment de la competencia

[ ] Nivell alt: fins al 25%

[] Nivell alt: (25%-30%)

I Nivell alt: (30%-35%)

Il Nivell alt: més del 35%
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En competéncia lingliistica en llengua catalana, no hi ha cap territori que assoleixi I'objectiu. Els
que més s’hi acosten son les Terres de I'Ebre (29,8%), el Consorci d’Educacié de Barcelona
(27,2%) i el Maresme-Vallés Oriental (26,3%).

Mapa 2. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua castellana. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt
d'assoliment de la competencia

[ 1 Nivell alt: fins al 25%

[ Nivell alt: (25%-30%)

Il Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%

En la competencia en llengua castellana els percentatges més elevats corresponen al Consorci
d’Educacié de Barcelona (32,4%) i al Valles Occidental (31,3%), que sén els Unics territoris que
assoleixen I'objectiu.

Els percentatges més baixos corresponen a Barcelona-Comarques (24,1%) i a Tarragona
(24,7%).

En llengua castellana,
En llengua catalana, el només dos territoris
territori amb el compten amb més del 30%
percentatge més elevat de l'alumnat situat al nivell

d’alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la

alt d’'assoliment de la competéncia: el Consorci

competéncia son les d’Educacié de Barcelona i
Terres de I'Ebre (29,8%) el Valles Occidental
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Mapa 3. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia en llengua anglesa. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt
d'assoliment de la competencia

[ ] Nivell alt: fins al 25%

[ ] Nivell alt: (25%-30%)

I Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%

En competéncia en llengua anglesa hi ha tres territoris que assoleixen I'objectiu de tenir més
del 30% d’alumnat situat al nivell alt: el Consorci d’Educacié de Barcelona (35,5%), marcat amb
el color verd més fosc, Lleida (30,6%) i el Valles Occidental (30,5%).

El percentatge més baix correspon a Tarragona (22,6%).

En llengua anglesa,
assoleixen I'objectiu tres
territoris: el Consorci
d’Educacio de

Barcelona (35,5%),
Lleida (30,6%) i el
Valles Occidental

(30,5%)
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Mapa 4. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia matematica. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt
d'assoliment de la competencia

[ 1 Nivell alt: fins al 25%

] Nivell alt: (25%-30%)

B Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%

El mapa de la competéncia matematica mostra que no hi ha cap territori que tingui el 30%
d’alumnat situat al nivell alt de la competéncia. La puntuacié més alta correspon als territoris
acolorits, que soén el Consorci d’'Educacié de Barcelona (27,9%), Girona (25,6%) i la Catalunya
Central (25,1%).

La resta de territoris tenen percentatges situats entre el 20% i el 25%. El més baix correspon a
Barcelona Comarques i Tarragona, amb el 21,6% d’alumnat situat al nivell més alt de la
competéncia en ambdés casos.

En matematiques, no
hi ha cap territori que
assoleixi I'objectiu de

tenir el 30% d’alumnat
situat al nivell alt de la
competéncia
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Mapa 5. Distribucio territorial de I'alumnat ubicat al nivell alt d’assoliment de la
competencia cientificotecnologica. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell alt
d'assoliment de la competéencia

L] Nivell alt: fins al 25%

L1 Nivell alt: (25%-30%)

B Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%

Com es pot observar al mapa, en competéencia cientificotecnologica no
hi ha cap territori que sobrepassi el 25% d’alumnat situat al nivell

alt de la competéncia. Els percentatges poden disminuir fins al En competencia
16,7% de Barcelona Comarques o el 17,9% de Tarragona. Les cientificotecnologica
arees territorials amb el percentatge més alt d’alumnat situat no hi ha cap area
en aquest nivell sén el Consorci d’Educacié de Barcelona, amb territorial que superi

el 24,1%, i les Terres de I'Ebre, amb el 22,4%. el 25% d’'alumnat

situat al nivell alt
Els cinc mapes segiients permeten observar de manera rapida el
percentatge d’alumnat que hi ha situat en el nivell que indica el no
assoliment de la competencia avaluada. Els dos colors més clars,
el blanc i el gris més clar, indiquen I'assoliment de I'objectiu, marcat pel Pla per a la reduccié
del fracas escolar a Catalunya per al 2018, de tenir un percentatge d’alumnat situat en el nivell
baix de la competencia inferior al 15%.

Com es pot observar per la coloracié dels mapes, la situacio és ben diferent de la que mostren

els mapes anteriors, ja que es constata que I'objectiu de tenir menys del 15% d’alumnat situat
al nivell baix d’assoliment de la competéncia s’assoleix practicament del tot i a tot arreu.
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Mapa 6. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia en llengua catalana. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix
d'assoliment de la competeéencia

[ ] Nivell baix: fins al 10%

[ ] Nivell baix: (10%-15%)

I Nivell baix: (15%-20%)

B Nivell baix: més del 20%

En competéncia en llengua catalana, tots els territoris estan marcats amb els dos colors més
clars del mapa, de manera que tots assoleixen I'objectiu de tenir un percentatge inferior al 15%
d’alumnat situat al nivell baix de la competéncia. El percentatge més elevat correspon a
Tarragona, amb el 13,2% d’alumnat situat al nivell baix de la competéncia.

Els percentatges més baixos corresponen a Lleida, amb el 7,5%, el Maresme-Vallés Oriental,
amb el 7,9% i les Terres de 'Ebre, amb el 8,3% d’alumnat situat en aquest nivell baix.

Tots els territoris
assoleixen I'objectiu
de tenir un maxim del

15% d’alumnat situat
al nivell baix en
llengua catalana
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Mapa 7. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia en llengua castellana. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix
d'assoliment de la competencia

] Nivell baix: fins al 10%

[] Nivell baix: (10%-15%)

1 Nivell baix: (15%-20%)

B Nivell baix: més del 20%

En competéncia en llengua castellana se segueix la mateixa pauta que en llengua catalana, de
manera que també en aquest cas tots els territoris estan marcats amb els dos colors més clars
del mapa. Les dues llenglies oficials de Catalunya, doncs, assoleixen I'objectiu marcat per al
2018 de tenir un percentatge inferior al 15% d’alumnat situat al nivell que marca el no
assoliment de la competencia.

El percentatge més alt correspon al territori de les Terres de I'Ebre, que té el 12,8% d’alumnat
situat en el nivell baix de la competéncia. Hi ha quatre territoris que no arriben al 9%: el
Maresme-Vallées Oriental (8,0%), el Valles Occidental (8,1%), el Consorci d’Educacié de
Barcelona (8,6%) i Lleida (8,9%).

Tots els territoris
assoleixen també
I'objectiu de tenir un

maxim del 15%
d’alumnat situat al
nivell baix en
llengua castellana
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Mapa 8. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia en llengua anglesa. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix
d'assoliment de la competencia

[] Nivell baix: fins al 10%

[] Nivell baix: (10%-15%)

I Nivell baix: (15%-20%)

B Nivell baix: més del 20%

En competéncia en llengua anglesa, la majoria del territori assoleix I'objectiu marcat per al
2018, com es pot observar amb la coloracio del mapa, que ha pujat d’intensitat respecte de les
dues llengues oficials. Tres territoris no aconsegueixen de situar un maxim del 15% d’alumnat
al nivell baix d’assoliment de la competéncia, perd presenten uns percentatges que hi estan
molt a prop: Tarragona, amb el 19,6%, Barcelona Comarques, amb el 15,3%, i la Catalunya
Central, amb el 15,1%.

El territori amb el percentatge més favorable és el Consorci d’Educacié de Barcelona, amb el
9,5% d’alumnat que no assoleix la competencia.

La majoria del territori
assoleix I'objectiu de
tenir menys del 15%

d’alumnat situat al
nivell baix en
competencia en
llengua anglesa
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Mapa 9. Distribucié territorial de P’alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia matematica. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix
d'assoliment de la competencia

[] Nivell baix: fins al 10%

[ ] Nivell baix: (10%-15%)

[ Nivell baix: (15%-20%)

B Nivell baix: més del 20%

En competéncia matematica, la intensitat de la coloracié és la mateixa que en les dues llengiies
oficials de Catalunya, de manera que no hi ha cap territori amb més del 15% d’alumnat situat al
nivell baix. Els percentatges més elevats corresponen a Tarragona, amb el 14,2%, Barcelona
Comarques, amb el 13,7% i la Catalunya Central, amb el 13,1%.

Per contra, el Consorci d’Educacio de Barcelona és el territori amb el percentatge més baix
d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia, amb el 9,6%.

Tots els territoris
presenten un
percentatge inferior al
15% d’alumnat situat al

nivell baix d’assoliment
en competéncia
matematica
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Mapa 10. Distribucié territorial de I'alumnat ubicat al nivell baix d’assoliment de la
competencia cientificotecnologica. 2019

Llegenda:
Percentatge d'alumnat ubicat al nivell baix
d'assoliment de la competeéncia
[ ] Nivell baix: fins al 10%
L] Nivell baix: (10%-15%)
B Nivell baix: (15%-20%)

Nivell baix: més del 20%

En competéncia cientificotecnologica, la coloracido del mapa és més intensa: no hi ha cap
territori amb menys del 10% d’alumnat situat al nivell baix de la competéncia i n’hi ha cinc que
no assoleixen l'objectiu. Els territoris que superen el percentatge del 15% d’alumnat situat al
nivell baix de la competéncia sén Tarragona, amb el 17,6%, Barcelona Comarques, amb el
17,24%, Girona, amb el 16,8%, el Vallés Occidental, amb el 16,3% i el Baix Llobregat, amb el
15,8%.

El percentatge més baix correspon al Maresme-Vallés Oriental, amb el 12,3%.

En competéncia
cientificotecnologica hi ha
cinc territoris que no
assoleixen I'objectiu de

tenir menys del 15%
d’alumnat situat al nivell
baix de la competéncia
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9. RESULTATS SEGONS LA PERCEPCIO DE LA DIFICULTAT
DE LES PROVES

Com és habitual, cada quadern s’acaba amb una pregunta per avaluar la percepcié que té
l'alumnat de la dificultat de les proves. Per a cadascuna de les competéncies avaluades, els
alumnes poden indicar si la consideren molt facil, facil, dificil o molt dificil. Hi ha dues taules i
quatre grafics per a cada competéncia. En la primera taula i el primer grafic, es presenten les
dades globals de la percepcié de la dificultat de cada prova. En el segon grafic, es presenten
les dades desglossades pels col-lectius analitzats al llarg d’aquest estudi. En el tercer, es
creuen les dades globals de la percepcié de la dificultat de cada prova amb els resultats globals
obtinguts. Finalment, en el quart grafic es creuen les dades de la percepci6 de la dificultat de la
prova amb els resultats globals tenint en compte la variable génere.

Taula 24. Percepcio de la dificultat de la prova. Llengua catalana. 2019

n* Percentatge
Molt facil 2.960 5,6%
Facil 33.924 64,3%
Dificil 13.961 26,5%
Molt dificil 1.894 3,6%

*12.713 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 36. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIlengua catalana. 2019

3,6%

5,6%

mMolt facil @Facil @Dificil ©Molt dificil

Com es pot veure a la primera taula i al primer grafic d’'aquesta série, prop de tres quartes parts
de l'alumnat (69,9%) consideren que la prova de competéncia en llengua catalana és facil o
molt facil, sense que aquesta pauta s’alteri massa en funcié del col-lectiu analitzat.

La variable amb el percentatges més negatiu en la percepcio de la dificultat de la prova és la
repeticié de curs, amb el 36,8% d’alumnat repetidor que la considera dificil o molt dificil. El
35,3% dels nois i el 34,2% d’alumnat dels centres de complexitat alta també la considera dificil
o molt dificil. La variable génere és la que aporta més diferencies, ja que el 25,0% de les noies
la considera dificil o molt dificil, 10,3 punts per sota dels nois (grafic nam. 37).
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Grafic 37. Percepcié de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Llengua catalana. 2019

GLOBAL CATALUNYA (n=65.424)

Complexitat mitjana

Noies

Nois

No repetidors

Repetidors

Complexitat alta

Complexitat baixa

30,1%

25,0%
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74,0%
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Tant els alumnes que consideren les proves facils com els que les consideren dificils obtenen
bons resultats en llengua catalana. Com és d’esperar, els alumnes que pensen que les proves
son facils o molt facils obtenen puntuacions superiors a la mitjana de Catalunya. Els alumnes
que les troben dificils o molt dificils se situen per sota d’aquest valor. La diferéncia entre la
puntuacioé dels qui troben la prova molt facil i els qui la consideren molt dificil és de 10 punts.

Taula 25. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.

2019
n* Mitjana de Catalunya: 75,5
Molt facil 2.960 81,0
Facil 33.924 79,4
Dificil 13.961 74,9
Molt dificil 1.894 71,0

*12.713 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 38. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.

2019
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El grafic nam. 39 mostra els resultats obtinguts pels nois i les noies en competéncia en llengua
catalana segons la seva percepcié de la dificultat de la prova. Com s’hi pot observar, les noies
obtenen entre 3,8 i 2,8 punts més que els nois si consideren la prova facil, molt facil o dificil.
Quan la percepcié de la prova és molt dificil, les diferencies es redueixen fins a 0,9 punts. Pero
hi ha una diferéncia de 10 punts a favor de les noies en el percentatge de nois i noies que
perceben la prova dificil o molt dificil.

Grafic 39. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana per génere. Llengua
catalana. 2019
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90 +
83,0
g0 1 80,7
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71,7
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Molt facil Facil Dificil Molt dificil
(Nombre noies: 1.428; nois:  (Nombre noies: 18.629; nois: (Nombre noies: 6.231; (Nombre noies: 456;
1.526) 15.280) nois:7.728) nois: 1.438)
e Puntuacié mitjana - Noies Puntuacié mitjana - Nois == = Mitjana de Catalunya (77,5)

En llengua castellana es detecta la mateixa pauta que en llengua catalana. Una mica més de
tres quartes parts (77,2%) de I'alumnat consideren la prova facil o molt facil, sense que la pauta
s’alteri gaire en funci6 del col-lectiu analitzat. El percentatge és del 69,9% en llengua catalana.

Taula 26. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua castellana. 2019

n* Percentatge
Molt facil 6.410 11,6%
Facil 36.211 65,6%
Dificil 10.680 19,3%
Molt dificil 1911 3,5%

*10.571 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Tots els col-lectius
analitzats consideren
majoritariament les

proves de llengua
catalana i de llengua
castellana facils o
molt facils
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Grafic 40. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIlengua castellana. 2019

3,5%

11,6%

mMolt facil @EFacil @Dificil D Molt dificil

Grafic 41. Percepcio de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Llengua castellana. 2019

GLOBAL CATALUNYA (n=65.755)

Noies

Nois

No repetidors

Repetidors

Complexitat alta
Complexitat mitjana

Complexitat baixa

22,8%

28,25%

22,2%
26,9%

24,5%
23,2%

77,2%

82,4%
71,8%

77,8%
73,1%

75,5%
76,8%
80,5%

100%

80%

60% 40%

20% -

O Molt dificil + Dificil

20% 40% 60% 80%

M Facil + Molt facil

100%

En llengua castellana, el 28,5% dels nois, el 26,9% de l'alumnat repetidor i el 24,5% de
'alumnat provinent de centres de complexitat alta considera la prova dificil o molt dificil. Les
diferéencies més altes entre col-lectius corresponen a la variable génere —amb el 10,6% més
de nois que considera dificil o molt dificil la prova (el percentatge de noies és del 17,6%)— i a
la variable complexitat de centre —amb 5 punts de diferéncia entre I'alumnat de centres de
complexitat alta (24,5%) i de complexitat baixa (19,5%) que considera dificil o molt dificil la
prova. La diferéncia entre alumnat repetidor i no repetidor €s de 4,7 punts.

Taula 27. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.
2019

n* Mitjana de Catalunya: 78,6
Molt facil 6.410 80,3
Facil 36.211 79,7
Dificil 10.680 76,5
Molt dificil 1.911 72,6

*10.571 alumnes no van respondre aquesta pregunta

62




QUADERNS D’AVALUACIO. 43

Grafic 42. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.
2019
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Tant els alumnes que consideren les proves facils com els que les consideren dificils obtenen
bons resultats en llengua catalana i llengua castellana. Com és d’esperar, els alumnes que
pensen que les proves son facils o molt facils obtenen puntuacions lleugerament superiors a la
mitjana de Catalunya. Els alumnes que les troben dificils o molt dificils se situen lleument per
sota d’aquest valor. La diferéncia entre la puntuacié dels qui troben la prova de llengua
castellana molt facil i els qui la consideren molt dificil és de 7,7 punts. En llengua catalana, la
diferéncia és de 10 punts.

El grafic nam. 43 mostra els resultats obtinguts pels nois i les noies en competéencia en llengua
castellana segons la seva percepcio de la dificultat de la prova. Com s’hi pot observar, les noies
obtenen entre 2,6 i 2,8 punts més que els nois si consideren la prova molt facil o facil. La
diferéncia augmenta a 4,6 i 3,9 punts si la valoren dificil o molt dificil. Perd hi ha una diferéncia
de 10,6 punts a favor de les noies en el percentatge de nois i noies que perceben la prova dificil
o molt dificil.

Grafic 43. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana per genere. Llengua
castellana. 2019
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En competéncia en llengua anglesa, una majoria de I'alumnat (61,1%) considera que la prova

és facil o molt facil. El percentatge d’alumnat que considera la
molt facil és més baix que el de llengua catalana (69,9%)
(72,2%).

prova de llengua anglesa facil o
i que el de llengua castellana

Taula 28. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua anglesa. 2019

n* Percentatge
Molt facil 4.471 8,0%
Facil 29.924 53,1%
Dificil 18.771 33,3%
Molt dificil 3.168 5,6%
*8.559 alumnes no van respondre aquesta pregunta
Grafic 44. Percepcio6 de la dificultat de la prova. LIlengua anglesa. 2019
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Grafic 45. Percepcié de la dificultat de la prova segons les diverses

associades. Llengua anglesa. 2019
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Com es pot observar al grafic nam. 45, hi ha diferéncies en la percepcié dels diversos
col-lectius: el 59,8% dels alumnes que han repetit curs, el 52,4% d’alumnes de centres de
complexitat alta i 41,3% dels nois pensen que la prova és dificil o molt dificil. L’unic col-lectiu on
més del 70% de I'alumnat veu facil o molt facil la prova és el dels alumnes de centres de
complexitat baixa (79,0%).

Aquests percentatges sén els més elevats en les tres competéncies linguistiques, ja que en
llengua catalana no arriben mai al 40%, mentre que els valors en llengua castellana no arriben
al 30%.

Taula 29. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa. 2019

n* Mitjana de Catalunya: 74,1
Molt facil 4.471 89,8
Facil 29.924 81,7
Dificil 18.771 63,4
Molt dificil 3.168 55,2

*8.559 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 46. Percepci6é de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa.
2019
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Com es pot observar al grafic nam. 46, hi ha una forta

associacio entre la dificultat percebuda i el rendiment En competéncia en
objectiu a la prova de competéncia en llengua anglesa. llengua anglesa hi ha
Els alumnes que pensen que la prova és molt facil obtenen una forta associacié
34,6 punts més que els alumnes que la veuen molt dificil. entre la dificultat
El percentatge és molt més elevat que en les altres percebuda i el

competencies linguistiques, ja que en llengua catalana rendiment objectiu a la
aquesta diferéncia disminueix fins als 10 punts, mentre que prova
en llengua castellana és només de 7,7 punts.

El grafic nam. 47 mostra els resultats obtinguts pels nois i les noies en competéncia en llengua
anglesa segons la seva percepci6 de la dificultat de la prova. Com s’hi pot observar, les noies
obtenen 4,3 punts més que els nois, si consideren que la prova és molt facil, i 3,5 punts més si
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la consideren molt dificil. Les diferéncies en els valors centrals no sén tan elevades, ja que hi
ha 2,8 punts de diferéncia si es considera la prova facil i 2,1 punts si considera dificil. Pero hi
ha una diferéncia de 7,7 punts entre els nois i les noies que consideren la prova dificil o molt
dificil.

Grafic 47. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana per génere. Llengua
anglesa. 2019

100 T+
90 +
80 T
70 T+
60 T
50 T
40 t t t |
Molt facil Facil Dificil Molt dificil
(Nombre noies: 1.891; nois: (Nombre noies: 16.134; (Nombre noies: 9.306; (Nombre noies: 1.116;
2.573) nois:13.771) nois: 9.462) nois: 2.052)
e PUntuacio mitjana - Noies Puntuacié mitjana - Nois == = Mitjana de Catalunya (74,1)

Contrariament al que s’esdevé amb les competéencies linglistiques, el percentatge d’alumnat
que considera que la prova de competéncia matematica és facil o molt facil és molt lluny
d’arribar al 50%: només ho pensen el 35,9% dels alumnes. L'any passat, el percentatge era del
44,4%.

Taula 30. Percepcid de la dificultat de la prova. Matematiques. 2019

n* Percentatge
Molt facil 3.233 5,5%
Facil 17.929 30,4%
Dificil 26.719 45,3%
Molt dificil 11.093 18,8%

*6.494 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 48. Percepci6 de la dificultat de la prova. Matematiques. 2019

18,8%

mMolt facil @Facil @Dificil ©Molt dificil
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Grafic 49. Percepcié de la dificultat de la prova segons les diverses variables

associades. Matematiques. 2019

GLOBAL CATALUNYA (n=65.441) | 64,1% 35,9%

Noies [ 71,5% 28,5%
Nois [ 56,6% 43,4%
No repetidors [ 62,1% 37,9%
Repetidors [ 77,4% 22,6%

Complexitat alta [ 72,8% 27,2%

Complexitat mitjana [ 65,2% 34,8%

Complexitat baixa 51,6% 48,4%
100%  80% 60% 40% 20% - 20% 40% 60% 80% 100%
O Molt dificil + Dificil mFacil + Molt facil

El 77,4% de 'alumnat repetidor, el 72,8% de I'alumnat provinent de centres de complexitat alta i
el 71,5% de les noies considera que la prova és dificil o molt dificil. No hi ha cap col-lectiu amb
el 50% d’alumnat que pensi que la prova és facil o molt facil. El que més s’hi acosta és
'alumnat dels centres de complexitat baixa (48,4%).

Taula 31. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2019

n* Mitjana de Catalunya: 68,8
Molt facil 3.233 85,4
Facil 17.929 79,2
Dificil 26.719 65,4
Molt dificil 11.093 59,9

*6.494 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 50. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2019
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Com en competéncia en llengua anglesa, hi ha una forta associacio
entre la dificultat percebuda i el rendiment objectiu a la prova.

Els alumnes que consideren la prova molt facil i facil obtenen Tot i que ha augmentat
puntuacions per sobre de la mitjana de Catalunya, mentre la percepcié de la
que els que la consideren molt dificil se situen for¢a per sota. dificultat de la prova de
Els alumnes que pensen que la prova és molt facil obtenen matematiques, la
25,4 punts més que els alumnes que la veuen molt dificil. La SFEree sl e
diferéncia entre aquestes puntuacions extremes era de 39,2 punts ha disminuit
punts l'any passat, cosa que posa en evidéncia que, encara respecte del 2018

gue hagi augmentat la percepcié de la dificultat de la prova de
competeéncia matematica, la diferéncia real de puntuacié entre
I'alumnat que la considera molt facil i molt dificil ha disminuit 14,2 punts.

La variable génere introdueix una diferéncia de 14,9 punts en la valoracié de la dificultat de la
prova, ja que el 71,5% de les noies i el 56,6% dels nois la consideren dificil o molt dificil.
Contrariament al que s’observa en les tres competéncies linglistiques analitzades, la diferencia
en competéncia matematica és favorable ara als nois. Ara bé, malgrat aixo, les diferéncies de
puntuacié entre els nois i les noies s6n minimes i no sempre a favor dels nois: les noies que
consideren la prova molt facil obtenen 0,8 punts més que els nois, mentre que les que la
consideren facil n’obtenen 0,3. Per contra, les noies que la consideren dificil obtenen -0,7 punts
que els nois i les que la consideren molt dificil, -2,1 punts.

Grafic 51. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana per génere.
Matematiques. 2019

100 T
90 +
86,0
85,2
80 + 79,1
79,4
70 T -— -— -— -— -— -— -— -— -—
60 T
58,1
56,0
50 T
40 t t t 1
Molt facil Facil Dificil Molt dificil
(Nombre noies: 719; nois: (Nombre noies: 7.773; nois: (Nombre noies: 15.063; (Nombre noies: 6.260;
2.510) 10.148) nois: 11.646) nois: 4.832)
e Puntuacié mitjana - Noies Puntuacié mitjana - Nois == = \Mitjana de Catalunya (68,8)

Com en les tres avaluacions anteriors, en competencia cientificotecnologica la valoracio de la
dificultat de la prova es decanta pel dificil i molt dificil, ja que la gran majoria de I'alumnat
(67,2%) la considera dificil o molt dificil. Aquest valor podria ser explicable pel fet que, encara
que no s’avaluin coneixements de quart d’'ESO, la fisica i quimica, la biologia i geologia, i la
tecnologia s6n mateéries optatives aquest curs, de manera que les preguntes poden resultar
més familiars a determinats alumnes.
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Taula 32. Percepcid de la dificultat de la prova. Competéncia cientificotecnoldgica. 2019

Molt facil 1.416 2,3%
Facil 18.667 30,5%
Dificil 31.770 51,8%
Molt dificil 9.437 15,4%

*4.277 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 52. Percepcio de la dificultat de la prova. Competéncia cientificotecnoldgica. 2019

2,3%

EMolt facil BFacil @Dificil ©Molt dificil

Analitzades les dades per col-lectius (grafic nim. 53), s’observa que el 72,2% de les noies, el
68,5% de I'alumnat provinent de centres de complexitat alta i el 68,2% de I'alumnat repetidor
considera que la prova de competéncia cientificotecnologica és dificil o molt dificil.

La variable que presenta més diferéncies és la de sexe, ja que hi ha una diferéncia de 10 punts
a favor dels nois, menor que la que hi ha en competéncia matematica, que és de 14,9 punts,
també favorable als nois. Les diferencies es redueixen a la meitat en el col-lectiu d’alumnat
procedent de centres de complexitat alta i baixa (4,9 punts), mentre que sén molt lleus entre el
col-lectiu de I'alumnat repetidor i el que no ha repetit (1,1 punts).

Entre I'alumnat repetidor i
el que no ha repetit
només hi ha 1,1 punts
de diferéncia en la

percepcio de la prova
cientificotecnologica com
a dificil o molt dificil
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Grafic 53. Percepcié de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Competéncia cientificotecnologica. 2019

GLOBAL CATALUNYA (n=65.567) [ 67,2% 32,8%

Noies [ 72,2% 27,8%
Nois [ 62,2% 37,8%

No repetidors [ 67,1% 32,9%
Repetidors [ 68,2% 31,8%

Complexitat alta [ 68,5%
Complexitat mitjana [ 67,9% 32,1%
Complexitat baixa [ 63,6% 36,4%
100% 80% 60% 40% 20% - 20% 40% 60% 80% 100%
O Molt dificil + Dificil m Facil + Molt facil

Taula 33. Percepciéo de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Competéncia
cientificotecnologica. 2019

n* Mitjana de Catalunya: 66,2
Molt facil 1.416 73,1
Facil 18.667 71,1
Dificil 31.770 65,7
Molt dificil 9.437 59,4

*4.277 alumnes no van respondre aquesta pregunta

Grafic 54. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Competéncia
cientificotecnologica. 2019
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S’observa una forta associacio entre la dificultat percebuda i el
rendiment objectiu a la prova. Els alumnes que consideren la
prova molt facil i facil obtenen puntuacions per sobre de la
mitjana de Catalunya, mentre que els que la consideren dificil
se situen lleugerament per sota (0,5 punts) i els que la
consideren molt dificil se situen 6,8 punts per sota de la
puntuacié mitjana. Els alumnes que pensen que la prova és
molt facil obtenen 13,7 punts més que els alumnes que la veuen
molt dificil. Aquesta diferéncia era de 18 punts I'any 2018, de
manera que s’ha reduit, com també passa en competéncia
matematica.

L’alumnat que
considera facil o molt
facil la prova de
competéncia

cientificotecnologica
obté un avantatge de
13,7 punts

En aquest sentit, pero, les dades també aporten una informacio rellevant des de la perspectiva
de genere. La percepcio de la dificultat de la prova és molt més acusada en les noies que no
pas en els nois (el 72,2% de les noies la considera dificil o molt dificil, mentre que ho pensa el
62,2% dels nois). Pero els resultats obtinguts pels dos col-lectius no reflecteixen aquesta
disparitat de 10 punts, sind que son for¢ca equivalents, ja que la diferéncia entre la puntuacio
dels nois i la de les noies és d’1,8 punts si consideren la prova molt facil, de 2,7 si la consideren
facil i de 0,4 si la consideren dificil, sempre a favor dels nois. Per contra, les noies que la
consideren molt dificil obtenen 0,8 punts més que els nois (grafic nam. 55). Una pauta molt
similar s’observa en la competéncia matematica.

Grafic 55. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié6 mitjana per génere.
Competencia cientificotecnoldgica. 2019
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(Nombre noies: 282; (Nombre noies: 7.917; nois  (Nombre noies: 16.658; nois:  (Nombre noies: 5.613; nois:
nois:1.074) 9.444) 14.123) 5.013)
e Puntuacié mitjana - Noies Puntuacié mitjana - Nois == = \Mitjana de Catalunya (66,2)

Per tant, es pot concloure que els resultats obtinguts per les noies en la prova de competéncia
cientificotecnologica de quart d'ESO mostren que el rendiment de les noies és equivalent al
dels nois, malgrat que la percepcid de la dificultat de la prova sigui diferent.

En general, doncs, el creuament de les dades de percepcié de la dificultat de les proves i els
resultats obtinguts tenint en compte la variable génere posa en evidéncia la forca dels
estereotips de génere i I'existéncia de la bretxa de genere. Els nois consideren més dificils
totes les matéries linguistiques, mentre que les noies pensen que ho s6n més les matéries
matematiques i cientifiqgues, amb unes diferéncies que poden sobrepassar els 10 punts entre
col-lectius. Aixi, hi ha 10 punts de diferéncia entre les noies i els nois que consideren la prova
de llengua catalana dificil o molt dificil, 10,6 punts entre els que hi consideren la de llengua
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castellana i 7,7 entre els que hi consideren la de llengua anglesa. En competéncia matematica,
la diferencia és de 14,9 punts, favorable als nois, mentre que en la competéncia
cientificotecnologica la diferéncia, també favorable als nois, torna a ser de 10 punts.

Pero els resultats no confirmen mai aquesta diferéncia de percepcid. En les tres competéncies
linguistiques, les diferéncies entre la puntuacié real obtinguda pel col-lectiu de noies i pel de
nois es mouen al voltant dels 3-5 punts: 3,8 punts en llengua catalana, 4,6 punts en llengua
castellana, 4,3 punts en llengua anglesa. En competéncia matematica, la diferéncia maxima és
de 2,1 punts a favor dels nois que consideren la prova molt dificil. Quan la consideren facil o
molt facil, en canvi, la diferéncia de puntuacio és lleugerament favorable a les noies (que
obtenen 0,8 i 0,3 punts més que els nois). En competéncia cientificotecnoldgica, les diferéncies
entre la puntuacié real obtinguda pels nois i per les noies tampoc no arriben als 3 punts: els
nois que la consideren facil obtenen 2,7 punts més que les noies, mentre que entre els que la
consideren molt dificil, la diferencia es redueix als 0,8 punts, favorable a les noies.

11. CONCLUSIONS

L’analisi descriptiva dels resultats obtinguts per I'alumnat en la prova de quart ’ESO de 2019
permet de plantejar les conclusions seguents:

e Com cada any, la prova és el resultat d’'una llarga i acurada preparacio, que integra la
col-laboracié d’especialistes i de professorat d’educacié secundaria.

e La prova és Util perque proporciona informacié orientativa als centres, a les families i a
I'alumnat en un moment clau de I'escolaritzacié com és el final de I'educacié obligatoria.

e La prova té potencialitat per detectar mancances i per millorar processos i resultats
educatius. Contribueix, aixi, a enfortir 'autonomia de centres.

e S’introdueix un canvi en el sistema de respostes per facilitar-ne la correccié: hi ha dos fulls
de respostes, un per respondre les preguntes tancades i de correccié automatitzada, i un
altre per respondre les preguntes obertes i escriure-hi la redaccié.

o Per primera vegada, s’avalua I'expressio oral en la competéncia comunicativa en llengua
catalana, llengua castellana i llengua anglesa i s’aplica un questionari de context a
alumnes, equips directius i professorat dels centres. Tant 'una com I'altre s’apliquen a una
mostra significativa.

e Les puntuacions mitjanes globals en llengua catalana (77,5), llengua castellana (78,6) i
llengua anglesa (74,1) sén properes als 75 punts.

En el periode
2012-1019
s’observa una

e Les puntuacions mitjanes globals en llengua francesa son de
66,3 punts, i en llengua alemanya de 71,9.

tendencia a
I'estabilitat en els
resultats

¢ Les puntuacions globals en matematiques (68,8) i en
competencia cientificotecnologica (66,2) sén més baixes,
circumstancia que ja es donava en els dos cursos anteriors.

e Al llarg del periode 2012-2019, s’observa una tendéncia a I'estabilitat dels resultats en les
competéncies avaluades. Entre el primer any d’aplicacié de la prova i I'Gltim, hi ha una
progressié en totes les competéncies, que va dels 4,7 punts (de llengua catalana i
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castellana) als 7,2 punts (de llengua anglesa). En competéncia cientificotecnologica s’ha
produit una disminucié d’1 punt en els quatre anys en qué s’ha aplicat la prova.

Els resultats en llengua catalana i llengua castellana (amb una diferéncia d’1,1 punts)
evidencien que el sistema educatiu catala proporciona un coneixement equiparable de les
dues llengles oficials de Catalunya. Aquesta constatacid es repeteix any rere any i en tots
els estudis d’avaluacio.

Les puntuacions de llengua catalana i llengua castellana estan fortament correlacionades,
de manera que, en general, els bons resultats en una d’elles s’associen a bons resultats
en l'altra.

En competéncia en llengua catalana i llengua castellana, la majoria dels alumnes obtenen
valors majors que la puntuacié mitjana i s6n molts menys els alumnes que obtenen
resultats baixos. En competéncia en llengua anglesa, les puntuacions s6n més disperses,
mentre que en competéncia matematica i cientificotecnologica la distribucid és menys
asimetrica.

En totes les competéncies avaluades, el percentatge més elevat d’alumnat se situa en el
nivell mitja-alt.

El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia no supera el
30% en cap competencia. Els percentatges sén 24,3% en llengua catalana, 27,9% en
llengua castellana, 28,2% en llengua anglesa, 24,3% en competéncia matematica i 20,4%
en competéncia cientificotecnologica.

Totes les competéncies avaluades tenen un percentatge El percentatge
d’alumnat situat al nivell baix —que és el que indica el no d’alumnat que no
assoliment de la competencia— inferior al 15%, excepte la assoleix la
competencia cientificotecnoldgica, que el té del 15,1%. Es competéncia més
pot afirmar, doncs, que totes les competéncies han assolit elevat és el 15,1%
I'objectiu de reduir el percentatge d’alumnes situat al nivell de la

baix per sota del 15%, que és la fita que havia establert el cientificotecnologica

Pla per a la reducci6 del fracas escolar a Catalunya per al 2018.

Tant en llengua catalana com en llengua castellana, la dimensié de comprensié lectora
(83,2 i 83,5 punts) obté uns resultats globals més alts que la dimensié d’expressié escrita
(69,0 71,2 punts). La superioritat de la comprensio lectora es manté en tots els cicles.

L’'ortografia és I'ambit que continua presentant pitjors resultats, amb resultats més alts en
llengua castellana. Només el 12,1% de I'alumnat obté la maxima puntuacié (4 punts sobre
4) en llengua catalana, mentre que el percentatge en llengua castellana és el 14,3%. El
percentatge d’alumnat que fa entre 0 i 3 faltes a la redaccio és del
33,0% en llengua catalana i del 34,1% en llengua castellana.

L’expressio
En competéncia en llengua anglesa, les puntuacions mitjanes de escrita en llengua
comprensio oral (80,7 punts) i comprensio lectora (81,9 punts) anglesa se situa
se situen per sobre de la puntuacié mitjana global (74,1). En 19,1 punts per
canvi, la puntuacié mitjana de I'expressié escrita (55,0) se sota de la mitjana
situa 19,1 punts per sota de la mitjana global. global

En competéncia matematica, la dimensié que té la puntuacié mitjana més ailta és la de
canvi i relacions (73,0 punts), que se situa 4,2 punts per sobre de la mitjana global (68,8
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punts). La dimensié de numeracio i calcul (69,0 punts) se situa dues décimes per sobre de
la mitjana global. La dimensi6 d’estadistica (67,0 punts) se situa 1,8 punts per sota de la
mitjana global, mentre que la d’espai, forma i mesura (64,8 punts) se situa 4 punts per sota.

En competéncia cientificotecnoldgica, la dimensié que obté la puntuaci6 més alta és la
reconeixer els aspectes principals de la investigacié cientifica (73,0 punts), que se situa 6,8
punts per sobre de la puntuacié mitjana global (66,2). La dimensié d’interpretar informacio
de caracter cientific i tecnologic (71,2 punts) se situa 5 punts per sobre de la mitjana global,
mentre que la dimensié d’explicar fendmens naturals i tecnologics (54,4 punts) se situa
11,8 punts per sota.

Com és habitual, en totes les competéncies avaluades, les
variables que tenen més incidéncia en els resultats sén la
la variable de repeticio de curs i la variable de nivell de
complexitat de centre. El percentatge d’alumnat repetidor
gue no supera la competéncia és proper al 25% en llengua
catalana (26,6%) i llengua castellana (25,3%), mentre que
en les altres competencies és proper al 30% o al 40%: 29,8%
en competéncia matematica, 33,7 en competéncia
cientificotecnologica i 37,3% en llengua anglesa. El percentatge
d’alumnat de centres de complexitat alta que no supera la competéncia oscil-la entre el
19,5% de llengua castellana i el 27,0% de llengua anglesa.

Les variables que
tenen més incidéencia

en els resultats son,
com sempre, el nivell
de complexitat de
centre i la repeticié
de curs

La diferéncia de puntuacié entre I'alumnat que ha repetit curs i el que no I'ha repetit és
d’11,1 punts en llengua catalana, de 9,6 en llengua castellana, de 18,7 en llengua anglesa,
de 16,0 en matematiques i de 12,0 en competéncia cientificotecnologica. La incidéncia
d’aquesta variable és més acusada en competéncia en llengua anglesa i matematica.

La diferéncia de puntuacié entre I'alumnat dels centres amb un nivell baix i un nivell alt de
complexitat és de 9,9 punts en llengua catalana, de 8,0 en llengua castellana, de 19,0 en
llengua anglesa, de 14,9 en matematiques i d’11,6 en competéncia cientificotecnologica. La
incidéncia d’aquesta variable també és més acusada en competencia en llengua anglesa i
competéncia matematica.

La variable génere aporta menys diferéncies en totes les competéncies. Les noies obtenen
puntuacions mitjanes lleugerament més altes que els nois en
competencia linguistica (3,6 punts de diferencia en llengua

catalana, 3,7 en llengua castellana i 3,3 en llengua La variable génere
anglesa), mentre que en les competéncies cientifiques aporta poques

s6n els nois qui les obtenen lleugerament superiors diferencies en els
(3,1 punts de diferéncia en competéncia matematica i resultats: un maxim

nomeés 1,4 punts en competencia cientificotecnologica). de 3,7 punts en

llengua castellana
En competéncia cientificotecnoldgica, la variable que incideix
meés en els resultats sén les matéries optatives cursades a
quart d’ESO. La puntuacioé mitjana més alta (74,2 punts) correspon
a l'alumnat que cursa les tres matéries optatives: biologia i geologia, fisica i quimica, i
tecnologia.

En el periode 2013-2019 i en competéncia en llengua catalana, les diferéncies entre les
tres variables associades tendeixen a la disminucié en la complexitat de centres (3,5 punts)
o la repeticié de curs (1,1 punts). La tendéncia a 'augment de la variable génere és de 1,7
punts, favorable a les noies.
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En el periode 2013-2019 i en competencia en llengua castellana, s'observa la mateixa
tendéncia que en llengua catalana. La complexitat de centres (3,3 punts) i la repeticié de
curs (1,6 punts) tendeixen a la disminucid, mentre que la variable génere tendeix a
'augment (1,9 punts), també favorable a les noies.

En el periode 2013-2019 i en competéncia en llengua anglesa, s’observa una tendéncia a
la disminucié de la diferencia de resultats en tots els col-lectius analitzats. La disminucio
més acusada es dona en la variable de complexitat de centre, amb una reducci6 de la
diferencia de 6,4 punts. La disminuci6 de la variable repeticié de curs és de 2,7 punts i la de
génere, de 0,5 punts, favorable a les noies.

En el periode 2013-2019 i en competéncia matematica també s’observa una tendéncia a la
disminucié de la diferencia de resultats en tots els col-lectius analitzats. La disminucié més
acusada es dona en la variable de complexitat de centre, amb una reduccié de la diferéncia
de 6,7 punts. La disminuci6 de la variable repeticio de curs és de 4,4 punts i la de genere,
de 2,8 punts, que en aquesta ocasi6 és favorable als nois. En aquesta competéncia és on
els valors de reducci6é son més alts.

En el periode 2017-2019 i en competéncia cientificotecnologica les diferéncies augmenten
0,2 punts en la variable sexe, a favor dels nois, mentre que disminueixen 1,8 punts en la

variable repeticid de curs i 0,4 en la de nivell de complexitat de centre.

L’estabilitat i la reducci6 for¢a general de les diferéncies entre

col-lectius al llarg dels anys indica que el sistema educatiu El sistema educatiu
catala potencia I'equitat. catala potencia
l'equitat. Es més
Les diferéncies entre alumnes en un mateix centre expliqguen equitatiu que el
més del 82% de la variacio en els resultats, mentre que el conjunt de 'OCDE

18% restant s’explica per les diferéncies entre els centres.
Segons els resultats de PISA 2015, al conjunt de 'OCDE les
variacions de resultats entre els centres expliquen el 30,1% de la
variacié total, mentre que el 69,9% restant ve donat per les diferencies de puntuacié
obtingudes per 'alumnat dins d’'un mateix centre. El sistema educatiu catala presenta més
equitat que el conjunt de 'OCDE.

Els resultats en totes les competéncies sén forca equilibrats en tots els territoris. Les
diferéncies de puntuacio entre I'area que ha obtingut la puntuacié mitjana més alta i I'area
que I'ha obtinguda més baixa es mouen entre els 2,6 punts de llengua castellana i els 8,4
de llengua anglesa. El sistema educatiu catala contribueix a la cohesioé social del territori.

Gairebé tres quartes parts de I'alumnat considera que les proves de llengua catalana (el
69,9%) i llengua castellana (el 77,2%) sén facils o molt facils. Tots els col-lectius analitzats
tenen una visié similar del grau de dificultat de les proves en les dues llengues oficials. Tant
els alumnes que consideren les proves facils com els que les consideren dificils obtenen
bons resultats en llengua catalana i llengua castellana. Hi ha una diferéncia de 10 punts en
llengua catalana i de 7,7 punts en llengua castellana entre els alumnes que la veuen molt
facil i els que la veuen molt dificil.

En competéncia en llengua anglesa, la majoria de I'alumnat (61,1%) considera que la prova
és facil o molt facil. Hi ha una forta associacié entre la dificultat percebuda i el rendiment
objectiu a la prova de competéncia en llengua anglesa. Els alumnes que pensen que la
prova és molt facil obtenen 34,6 punts més que els alumnes que la veuen molt
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dificil. Aquesta és la diferéncia més elevada observada.

Per contra, el percentatge d’alumnat que considera la En llengua anglesa,
prova de competencia matematica facil o molt facil matematiques, i

és lluny d’arribar a la meitat: és el 35,9%. Com en competéncia
competencia en llengua anglesa, hi ha una forta cientificotecnoldgica hi
associacio entre la dificultat percebuda i el rendiment ha una forta associacio
objectiu a la prova. Els alumnes que pensen que la entre la dificultat
prova de matematiques és molt facil obtenen 25,4 punts percebuda de la prova i el
més que els alumnes que la veuen molt dificil. rendiment objectiu

En competéncia cientificotecnoldgica, el percentatge que
considera la prova facil o molt facil encara és més baix: és
el 32,8%. L’associacié entre la dificultat percebuda i el rendiment objectiu a la prova també
és forta, ja que els alumnes que pensen que la prova és molt facil obtenen 13,7 punts més
gue els alumnes que la veuen molt dificil.

El creuament de les dades de percepcid de la dificultat de les proves i els resultats
obtinguts tenint en compte la variable génere posa en evidéencia la forca dels estereotips de
génere i I'existéncia de la bretxa de génere. Els nois consideren més dificils totes les
materies linglistiques, mentre que les noies pensen que ho sén més les materies
cientifiques, amb diferencies que van des dels 7,7 punts en llengua anglesa (favorable a les
noies) als 14,9 punts en matematiques (favorable als nois).

Pero els resultats no confirmen mai aquesta diferéncia de percepci6. En les tres
competencies linguistiques, les diferéncies entre la puntuacié real obtinguda pel col-lectiu
de noies i pel de nois es mouen al voltant dels 3-5 punts, en competéncia matematica la
diferéncia maxima és de 2,1 punts i en competéncia cientificotecnologica és de 2,7 punts.

La bretxa de genere
que s’observa en la
percepcio de la

dificultat de les
proves disminueix en
els resultats
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REVISTA DE LLIBRES

INDICADORES COMENTADOS
SOBRE EL ESTADO DEL
SISTEMA EDUCATIVO
ESPANOL

2018

FUNDACION )
RAMON ARECES Sociedad y Educacion

Indicadores comentados sobre
el estado del sistema
educativo espanyol 2018.
Madrid, Fundacion Ramoén
Areces, Fundacién Europea
Sociedad y Educacion, 2018

Les fundacions Ramén Areces i Fundacion Europea Sociedad
y Educacion presenten, per quart any seguit, un informe
sobre la situacidé i I'evolucié del sistema educatiu espanyol
que utilitza fonts estadistiques i informes estatals i
internacionals i que esta elaborat des d’una perspectiva
comparada. Com en les edicions anteriors, Iinforma
proporciona una analisi breu i descriptiva d’aquells aspectes
gue permeten entendre les caracteristiques del sistema
educatiu espanyol més utilitzades com a referéncia per guiar
el debat public sobre I'educacio.

L’'informe consta de quatre capitols: 1. L'educacié a Espanya.
2. Recursos educatius. 3. Resultats i contextos educatius. 4.
Educacié i ocupabilitat. L’informe aporta dades d’Espanya i de
les diferents comunitats autdnomes.

<http.//www.sociedadyeducacion.org/site/wp-
content/uploads/Indicadores-2018.pdf>

L’escola no és per a tu:
el rol dels centres educatius
en I"abandonament escolar

Aina Tarabini

[FUNDACIO,
LR

Aina Tarabini, L’'escola no és
per a tu. Barcelona, Fundacio
Bofill, 2017.
<https://www.fbofill.cat/publica
cions/lescola-no-es-tu>

Aquest informe recull els resultats i la reflexié personal de tres
anys de recerca en el marc del projecte ABJOVES
(L’'abandonament escolar prematur a Espanya. Una analisi de
les decisions, motivacions i estrategies educatives dels
joves). A través d’estudis de cas de caracter etnografic a cinc
instituts publics de la ciutat de Barcelona, I'informe analitza en
profunditat les dinamiques escolars que condueixen a
processos d’exit, fracas i abandonament escolar.

Els primers tres capitols de linforme, de tipus teoric i
metodologic, emmarquen els processos d'éxit, fracas i
abandonament escolar des de la mirada de [I'exclusié
educativa. Els tres capitols segiients presenten els resultats
de l'andlisi a partir d’'una mirada triple: la de la segregacio
escolar, la dels mecanismes d’atencio a la diversitat i la de les
expectatives del professorat.

En conjunt, I'informe posa de manifest el rol que tenen els
centres educatius —en tots els sentits possibles, per accié o
per omissio— en els processos d’éxit, fracas i abandonament
escolar, tot identificant-ne els mecanismes explicatius i
proposant linies d’actuacié.
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PUBLICACIONS RECENTS DEL CONSELL

Quaderns d’avaluacié

42 Els objectius educatius europeus ET2020 a Catalunya. Gener 2019
41 [ ’avaluacié de sisé d’educacié primaria 2018. Setembre 2018

40 L’avaluacié de quart d’ESO 2018. Abril 2018

39 PIRLS 2016 i TIMSS 2015. Sintesi de resultats. Gener 2018

Col-leccié «<Documents»
41 TIMSS 2019. Disseny de l'avaluacié i items alliberats. Novembre 2018

40 TIMSS 2019. Sintesi dels marcs conceptuals de matematiques i ciéncies de quart
d’educacié primaria. Octubre 2018

39 Marc de la competéncia global. PISA 2018. Febrer 2018

38 Marc conceptual per a la competéncia lectora. PISA 2018. Juny 2018

Col-leccioé «Informes d’avaluacio»

21 El coneixement de les llenglies catalana i castellana de I'alumnat de Catalunya. Febrer 2017
20 Equitat i resultats de 'alumnat d’origen estranger a PISA 2012. Octubre 2014

19 Estudi sociodemografic i lingliistic de I'alumnat de 4t ’ESO de Catalunya. 2013. Mar¢ 2014

18 PISA 2009. Resultats de I'alumnat a Catalunya. Desembre 2011

Totes aquestes publicacions es poden consultar a la pagina web del Consell, que trobareu al
portal del Departament d’Educacié: http://csda.gencat.cat/ca/
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